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ALŢI ZECE GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI AU FOST 

ÎNVINŞI DE BOALĂ
COVID-19. Peste 40 de gălăţeni 

au fost declaraţi purtători ai virusului, 

peste 70 de pacienţi afl aţi sub tratament 

în unităţile medicale de profi l au fost 

declaraţi vindecaţi şi zece au decedat, 

în ultimele 24 de ore. > pag. 03

UN GĂLĂŢEAN 

A MURIT ÎNECAT 

CU UN MIC
GHINION. Un bărbat de 52 

de ani, din judeţul Galaţi, s-a stins 

din viaţă în a treia zi de Paşti, în 

timp ce se afl a în vizită la un văr de-

al său, în satul Aldeşti din comuna 

Bereşti-Meria. > pag. 05

Președintele Poloniei, Andrzej 
Duda, va fi  prezent săptămâna 
viitoa re, pe 11 mai, la invitaţia 
pre șe dintelui României, Klaus 
Iohannis, la exerciţiul militar 
„Justice Sword 21”, care se desfă-
șoară la Poligonul Smârdan din 
Galaţi, a anunţat Președinţia 
Româ niei. Exerciţiul „Justice 

Sword 21”, planifi cat să se desfă-
șoare în perioada 6 – 23 mai, face 
parte din complexul de exerciţii 
NATO conectate în cadrul „DACIA 
21 LIVEX”, desfă șurat la nivelul 
Armatei României, la care parti-
cipă, în total, 15.000 de militari 
români și din ţările aliate. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 04

Andrzej Duda și Klaus Iohannis, 
la exerciţiul militar „Justice Sword 21”
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Cursul de schimb valutar

la data de 5.05.2021

PESTE 800 DE VICTIME, DE LA ÎNCEPUTUL PANDEMIEI > COMPARAŢIE/07

03eveniment
2.100 de imunizări 
anti-COVID 
în a treia zi de Paște

06actual
Cel mai mare urs brun
din România 
a fost împușcat

05eveniment
Nou șef la Serviciul 
Proiecte şi Finanţări 
Externe din Primărie

Galaţiul, printre
judeţele cu multe

ţ pţ p

decese cauzate 
j ţ

de COVID-19
Judeţul Galaţi se afl ă pe 

locul al 15-lea în ţară în 

ceea ce priveşte numărul 

deceselor provocate de 

infecţia cu virusul SARS-

CoV-2. Locul întâi este 

ocupat de municipiul 

Bucureşti, în vreme ce pe 

ultimele poziţii sunt judeţe 

precum Tulcea, Teleorman 

şi Giurgiu, potrivit 

informaţiilor disponibile 

pe platforma

covid19.geo-spatial.org 

. Remus Basalic, foto 

Marian Calestru

online
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editorial
viaţa liberă
Galaţiul, loc de exil 
pentru politrucii de la București

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

N
ici măcar nu am apucat 
să ne dezmeticim 
din valul al treilea al 
epidemiei de COVID-19,                                                                  

iar Ministerul Sănătăţii 
a hotărât deja să schimbe 
conducerea Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. Marţi, 
medicul Liliana Moise, cea 
care a condus Direcţia exact în 
momentele cele mai dificile ale 
epidemiei, a fost anunţată sec şi 
fără un motiv aparent de faptul 
că urmează să fie înlocuită din 
funcţie cu o persoană trimisă de 
la Bucureşti.

Este vorba despre Gabriela 
Angheloiu, fost șef în Direcția 
Generală Resurse Umane din 
minister. O simplă căutare pe 
internet este de ajuns pentru a 
afl a câteva detalii interesante și 
edifi catoare despre numirea de 
față.

În urmă cu două luni și 
jumătate, Libertatea o numea pe 
Gabriela Angheloiu ”directoarea 
moștenită de la PSD”. ”Din 
declarațiile de avere, afl ăm că 
soțul domniei sale a făcut, din 
2008 până în 2014, în fi ecare an, 
aproximativ 900.000 de lei. Nu 
apare nicăieri faptul că doamna 
Angheloiu a fost în conducerea 
spitalului din Alexandria sau că a 

Remus 
Basalic

fost asociată la o fi rmă care a dat 
o țeapă de 112.992 de lei statului. 
Cinste, onoare, PSD, lucruri 
normale pentru o promovare 
spectaculoasă. (...) CV-ul domniei 
sale este de negăsit, dar știm 
că a fost implicată în câteva 
scandaluri de corupție, ceea ce 
o recomandă pentru poziția de 
directoare generală la Ministerul 
Sănătății în timpul guvernelor 
Dragnea”, scrie Valeriu Nicolae în 
Libertatea.

Cel mai probabil, noua 
conducere a Ministerului 
Sănătății încearcă astfel să 
scape, prin detașare forțată, 
de persoanele incomode din 
minister. Cu alte cuvinte, 

maxime

“
La marile întrebări 

existenţiale nu au 

existat niciodată 

răspunsuri unice

VASILE GHICA

sinaxar
6.05.2021

Sf. şi Dreptul Iov, mult u

răbdătorul ; Sf. Mc. Varvar

înapoi
Viermii galbeni uscaţi, ca fasolea

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Educației - apropo, u

aveam o părere mai bună despre 
Sorin Cîmpeanu - a declarat că ia 
în calcul ca studenții nevaccinați 
să asiste la cursuri echipați în 
combinezoane. Da, în ținută de 
astronaut. Brusc mi-am adus 
aminte de piesa trupei Timpuri 
Noi și-mi iese o adaptare la botul 
calului: Bă, Izoleta-i sor-mea!

Firește, e greu să faci schimb u

de argumente, mai ales într-o 
asemenea perioadă în care 
tonul isteric este obligatoriu. Ți 
se taie microfonul, contul de 
social-media îți este blocat, ești 
repudiat dacă adresezi doar o 
întrebare. Una banală. Iar aceasta 
ar suna astfel: Câtă vreme medicii 
mediatizați frecvent (nu includ 
în această categorie medicii care 

fac parte dintr-un partid politic, 
pot avea alte interese) spun că 
și vaccinat poți da mai departe 
virusul, îmi puteți explica această 
alunecare în derizoriu pe bază 
de salopete de cosmonaut la 
facultate? Apropo, de ce izoleta 
mioritică, sperietoarea de gală a 
anului 2020, a devenit piesă de 
muzeu?

Viermii de făină galbeni uscați  u

au fost confi rmați de Comisia 
Europeană ca aliment. Ei se vor 
putea consuma fi e ca insecte 
uscate întregi, fi e ca ingredient. 
Ca să evit întrebările fără rost, 
nu, această masă copioasă nu va fi  
considerată de post.

Presupun că la fel au u

intrat în meniul omenirii 
fasolea și mazărea. „Câh, cum 
naiba să mestec boabele alea 
respingătoare? Doamne ferește, 
mai bine-l mănânc pe vecinul!“

Polițiștii locali din Ploiești  u

prezintă adeverințe medicale 
conform cărora nu pot lucra pe 
timp de noapte, anunță primarul 
acestui municipiu. Le-o fi  frică 
de infractorii nocturni, la rândul 
lor cred că au nevoie de vreun 
serviciu de pază și protecție. Poate 
că merită și pensionare anticipată, 
la maximum 40 de ani...

Mi se sufl ă în cască o  u

informație interesantă: polițiștii 
locali sunt mai bine remunerați 
decât lefegiii Poliției Naționale. 
Așa o fi , dar ceilalți patrulează 
și noaptea, când - iată exemplul 
Republicii Prahova! - nu se 
întâmplă nimic deosebit. Cu alte 
cuvinte, pierd vremea de pomană 
în loc să rămână acasă, la odihnă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, cu palmele întinse 
spre Mâine...aşa stau 
şi cerşesc pe partea 

dreaptă, în unghiul drept, care 
se face când strada Paralelă 
dă-n cea Perpendiculară dacă 
vii din cealaltă Parte, şi pentru 
că mâine-i ziua Promisiunii!...
Fiindcă deja-i Mâine şi, iată, exact 
din cealaltă Parte vine femeia 
tristă cu copilul vesel...dar nu 
sunt ei, parcă nu mai sunt ei!...
ea-i mai în vârstă, mult mai în 
vârstă decât în ziua cu gogoşi!...
şi el e mai mare, mult mai mare 
decât în ziua aceea! cred că-i 
de vârstă şcolară! sare de pe-
un picior pe altul, se zbânţuie-n 

jurul mamei sale, clocoteşte 
sângele-n el...şi-mi face semn de 
departe, din faţa Spitalului!...
Sigur că da!...încep să pricep că 
ei sunt, mai ales că şi femeia 
îmi face semn tocmai din faţa 
Spitalului, mai ales că se apropie 
şi văd cum scoate din traistă două 
gogoşi calde, şi cum le întinde 
spre palmele mele întinse, după 
ce mă salută cu „bună dimineaţa, 
trebuie să-ţi mulţumesc pentru 
că ai venit, pentru că te-ai ţinut 
de promisiune, aşa cum ai zis...
vezi că şi noi ne-am ţinut de 
cuvânt, da?...vezi că şi noi, ceşti 
mai săraci, ştim să ne purtăm 
(cu) sufl etul pe dinafară, da?...
vezi că şi noi, ceşti mai bătuţi 
de soartă, avem un obraz, avem 
doi obraji...şi-i întoarcem spre 

loviturile pe care pârdalnica asta, 
Soarta, ni le dă cu vârf şi îndesat, 
cică să se convingă dacă rezistăm 
la suferinţele încercărilor Sale, 
la toate obstacolele şi la toate 
vitregiile pe care ni le zvârle/
aşterne în Cale soţul Său, 
Destinul?...doar tu scriai, într-o 
carte despre noi, că Soarta-i 
nevasta Destinului, da?...nu 
cumva să spui că nu-i adevărat, 
nu cumva să zici c-ai glumit!...
tu ai scris că Adevăru-i sumă 
infi nită de Minciuni şi că, în 
slujba acestuia, orice minciună-i 
virtute?...da, sigur că da, tu ai 
scris!...şi noi am citit!...şi, aşa 
cum înţelegem din carte, am 
ţinut neapărat să nu care cumva 
ceea ce trebuie să fi e o chestiune 
de onoare să se transforme în 

ruşine şi-n dezastru!...şi am 
venit! vezi? auzi?“...Sigur că da! 
văd şi aud!...cum să fi u chior, şi 
cum să nu aud, şi cum să parez 
răscolirea cestui moment?...
Oare chiar s-a interzis/a dispărut 
„homo homini lupus est“?...M-
aş bucura să fi  ajuns homo 
sapiens la porţile Cetăţii!...şi să 
stau, şi să exist, şi să dorm în 
limitele responsabilităţii, cum se 
întâmplă acum!...şi să afl u cum 
lumea ştie că şi când doarme 
trebuie să aibă caracter!...Sigur 
că da!...Mă trezeşte urletul 
întârziatului/deplasatului 
mintal de la etajul Oarecare!...
Îmi aşez căştile antifonice şi 
recapitulez visul din care mereu 
mă alungă hututuia şi hututuiul 
contemporan!... (Stai să vezi!) .

tragedia
Mamă tristă, copil vesel (III)

divina

politrucii sunt ”exilați” în diverse 
instituții locale din țară, afl ate 
în subordinea ministerului, așa 
cum este și cazul DSP Galați.

Șefi i din Sănătate ar trebui să 
știe însă că aici avem deja destui 
politruci, chiar și fără ”ajutor” 
de la București. După ce le-au 
ignorat timp de trei decenii, 
politicienii și-au dat seama cât de 
importante sunt aceste instituții 
abia când pandemia a venit peste 
noi. Acum, că virusul pare să 
bată în retragere, putem să ne 
batem joc, din nou. Întrebarea 
este cu ce cost și cine va plăti 
pentru toate aceste lupte politice. 
De fapt, nici nu mai are sens să 
ne întrebăm cine. Tot noi.  .

nec plus ultra

Fluturare

ION ZIMBRU                                        (PASTEL) 

    (!) desenează fl uturi pe asfalt/ – fl uturi mulţi, cu cretă colorată –

    şi-i descântă şi le spune cum,/ când şi unde au mai fost odată

    şi-au trăit şi au murit frumos,/ fl uturându-şi rostul pentru cine

    poate înţelege că mai sunt/ liniştiri, chiar dacă-s mai puţine

    cantilene, lăcrămări şi-uimiri/ printre mâini întinse-n fl uturare

    de batiste şi năframe când/ trenu-i gata-n gări despărţitoare (!)

     

    (!) desenează fl uturi pe asfalt/ – pentru toţi sărmanii desenează –

    şi încep să-i crească aripi moi,/ şi se vede serafi m de pază,

    şi de leagăn, şi de-ajuns la timp,/ în această sfântă întâmplare,

    când se şterg de nevăzut la ochi,/ se ridică şi pornesc să zboare (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Alţi zece gălăţeni 
infectaţi au fost învinşi 
de boală  
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 40 de gălăţeni au fost 

declaraţi purtători ai virusului, 

peste 70 de pacienţi afl aţi sub 

tratament în unităţile medicale 

de profi l au fost declaraţi 

vindecaţi și nu mai puţin de zece 

au decedat, în ultimele 24 de 

ore,  după ce au dezvoltat forme 

grave ale infecţiei cu Sars-

Cov-2. 

Potrivit datelor centraliza-
te de Prefectura Galaţi privind 
evoluţia cazurilor de infectare 
cu COVID-19, dintre cei 767 de 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 45 au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numă-
rul total al celor infectaţi ajun-
ge astfel la 27.076. Distinct de ca-
zurile nou-confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi,  18 persoane au fost 

reconfi rmate. Din nefericire, ziua 
de miercuri a adus un nou val 
de decese  în rândul pacienţilor 
afl aţi în stare gravă. Zece bolnavi 
și-au pierdut viaţa, ceea ce face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să ajungă 
la 817. Tot miercuri, 5 mai, 73 
de pacienţi au primit vestea bună 
a unor teste negative, care i-au fă-
cut automat vindecaţi şi le-au per-
mis externarea din spitale.

 În total, 25.791 dintre per-
soanele depistate pozitiv şi in-
ternate în unităţile spitaliceşti 
din judeţ au fost declarate vin-
decate. Conform datelor fur-
nizate de Prefectura Galaţi, 
miercuri, 5 mai, se afl au în 
carantină la domiciliu 1.065 
de persoane, 223 erau în izola-
re la domiciliu, iar alte 238, în 
izolare instituţionalizată.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 131.641 de teste. .

PANDEMIA, ÎN 24 DE ORE  .  COVID-19

 LICENŢE PENTRU 

CHIOŞCURI 

PE DOMENIUL 

PUBLIC
VENITURI. 17 amplasa-

mente, majoritatea pe Faleza 

Inferioară şi în Grădina Publică, 

sunt puse la bătaie de Primăria 

Galaţi pentru atribuirea de 

licenţe de ocupare a domeniului 

public. Astfel, potrivit anunţului 

postat de municipalitate, pentru 

comercializare îngheţată și/sau 

băuturi răcoritoare sunt pregătite 

locuri în: Grădina Publică, zona 

fi tness şi intrarea de pe latura de 

sud-est (două amplasamente), 

aleea pietonală de la P-uri 

(două), Parcul Viva, Orăşelul 

Copiilor, Faleza Inferioară (patru 

amplasamente). Pentru a vinde 

dulciuri, produse de patiserie și/sau 

băuturi răcoritoare sunt trei locuri 

pe Faleza Inferioară şi unul în zona 

fi tness a Grădinii Publice, iar pentru 

închirierea de bunuri recreaţionale 

și echipamente de agrement două 

locuri pe Faleza Inferioară. Pentru 

atribuirea licenţelor va fi  organizată 

licitaţie publică, cu oferte 

individuale, în plic. Data-limită de 

depunere a documentelor este 

18 mai 2021, ora 14,00. Primăria 

vrea să atragă noi venituri la 

bugetul local al municipiului Galaţi, 

asigurând şi servicii complete 

pentru cetăţeni.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 4 mai 2021, în judeţ 
au avut loc 2.100 de vaccinări an-
ti-COVID, 903 persoane primind 
prima doză de imunizare, iar al-
tele 1.197 pe cea de rapel, fără a fi  
raportate reacţii adverse. 

Vaccinările au avut loc după 
cum urmează: 353 la centrele 
de la Spitalul Militar (149 prima 
doză și 204 rapel), 336 la centrele 
de la Patinoar (194 prima doză și 
142 rapel), câte 216 la centrele de 
la Sala Sporturilor (89 prima doză 
și 127 rapel) și la Centrul Imobil 
Cantina 2 (103 prima doză și 113 
rapel), 146 la Baza Siderurgistul 

(10 prima doză și 136 rapel), 138 
la Centrul de Recuperare al Spi-
talului de Pediatrie (135 prima 
doză și 3 rapel), 102 la Centrul 
de vaccinare Cosmești (46 prima 
doză și 56 rapel), 100 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (31 
prima doză și 69 rapel), câte 90 la 
Centrul de vaccinare Berești (10 
prima doză și 80 rapel) și la Cen-
trul de vaccinare Tulucești (44 
prima doză și 46 rapel), 80 la Cen-
trul de vaccinare Ivești (10 prima 
doză și 70 rapel), 66 la Centrul de 
vaccinare Cudalbi (12 prima doză 
și 54 rapel), 60 la Centrul de vac-
cinare Corod (12 prima doză și 48 
rapel), 36 la Centrul Medical Jude-
ţean (23 prima doză și 13 rapel), 
30 la Centrul Casa de Cultură Tg. 
Bujor (28 prima doză și 2 rapel), 
22 la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(5 prima doză și 17 rapel) și 19 la 
Centrul de vaccinare Tg. Bujor (2 
prima doză și 17 rapel). 

Numărul total al persoanelor 
din judeţul Galaţi care au efectu-
at rapelul, până în prezent, este 
de 37.234, acestora adăugându-li-
se alte 31.731 persoane ce au pri-
mit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. .

campanie
2.100 de imunizări anti-COVID 
în a treia zi de Paște

A scăzut 
numărul 
cununiilor 
civile

GALAŢI. Starea de urgenţă și, mai apoi, 

cea de alertă au avut ca efect indirect și o scă-

dere importantă a numărului căsătoriilor, feno-

menul fi ind vizibil în statisticile ofi ciale. Astfel, în 

februarie 2021 (ultimele date disponibile – n.red.), 

la Galaţi au fost ofi ciate 139 de cununii civile, cu 

15 mai multe faţă de luna precedentă, dar cu 48 

mai puţine decât în luna corespunzătoare a anu-

lui 2020, arată Direcţia de Statistică Galaţi.   Tot 

în februarie, prin hotărâri judecătorești defi nitive 

sau la primăriile din judeţul nostru (potrivit Legii 

202/2010), au fost pronunţate 83 de divorţuri, 

cu 78 mai multe decât în ianuarie 2021 și cu 43 

peste cele din februarie 2020.  . R.B.

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore au 
fost aplicate 54 de sancțiuni 
contravenționale în acțiunile 
pentru verifi carea respectării  
măsurilor de prevenire și limi-
tare a infectării cu Sars-Cov-2. 
Polițiștii din cadrul Inspectora-
tului de Poliție Județean Galați 
au desfășurat activități de veri-
fi care a respectării măsurilor 
impuse în contextul stării de 
alertă, în zone aglomerate, cen-
tre comerciale, piețe, târguri 
și terase, de pe raza județului 
Galați, dar și în mijloacele de 
transport în comun. În cadrul 
controalelor, au fost verifi cate, 

cu privire la respectarea măsu-
rilor și interdicțiilor impuse, pes-
te 1.090 de persoane, 88 societăți 
comerciale,  537 de locații 
(restaurante/terase, parcuri/lo-
curi de joacă etc), precum și 113 
mijloace de transport persoane. 
În consecință, au fost aplicate 
54 sancțiuni contravenționale, 
în valoare de 10.750 de lei, pen-
tru nerespectarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, privind une-
le măsuri pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID–19. În continuare, 
polițiștii, împreună cu celelalte 
structuri ale MAI și instituții cu 
atribuții de control, vor acționa 
pentru verifi carea respectării 
prevederilor legale.  .

sancţiuni
Pedepsiţi pentru nerespectarea 
normelor privind COVID-19
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Andrzej Duda şi Klaus 
Iohannis, la exerciţiul 
militar „Justice Sword 21”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Președintele Poloniei, Andrzej 

Duda, va fi  prezent săptămâna 

viitoare, pe 11 mai, la invitaţia 

președintelui României, Klaus 

Iohannis, la exerciţiul militar 

„Justice Sword 21”, care se 

desfășoară la Poligonul Smârdan 

din Galaţi, a anunţat Președinţia 

României. 

Exerciţiul „Justice Sword 21”, 
planifi cat să se desfășoare în pe-
rioada 6 – 23 mai, face parte din 
complexul de exerciţii NATO co-
nectate în cadrul „DACIA 21 LI-
VEX”, desfășurat la nivelul Arma-
tei României, la care participă, în 
total, 15.000 de militari români și 
din ţările aliate.

În mod particular, la exerciţiul 
de la Galaţi, „Justice Sword 21”, 
Polonia participă cu forţele și mij-
loacele tehnice desfășurate în ţara 
noastră, în cadrul Prezenţei Adap-
tate de pe Flancul Estic aliat, din 
structurile Brigăzii multinaţiona-
le NATO de la Craiova.

Exerciţiul are ca obiectiv ve-
rifi carea capacităţii structurilor 
participante de a executa acţiuni-
le și măsurile stabilite prin docu-
mentele de planifi care și modul de 
realizare a sprijinului acordat de 
România pentru forţele și echipa-
mentele militare care tranzitează 
teritoriul naţional.

Vizita președintelului Poloniei, 
Andrzej Duda, are loc într-un con-
text mai larg al aniversării a 100 
de ani de la încheierea Convenţiei 
de Alianţă Defensivă între Rega-
tul României și Republica Polonă, 
semnată la 3 martie 1921, moment 
simbolic al relaţiei bilaterale.

Ca prim moment în cadrul 
vizitei ofi ciale în ţara noastră, 
președintele Andrzej Duda va fi  
primit la Cotroceni, pe 10 mai, de 
președintele Klaus Iohannis.

”Discuţiile cu președintele 
Poloniei se vor concentra pe mo-
dalităţile de dezvoltare și aprofun-
dare ale Parteneriatului Strategic 
bilateral, urmând a fi  examinată, 
în acest scop, cooperarea în plan se-
curitar, în cel regional, precum și 
în plan internaţional. Parteneria-
tul Strategic, instituit în octombrie 
2009 și reînnoit în martie 2015, la 
nivel de șefi  de stat, oferă un cadru 
cuprinzător de cooperare, încura-
jând o dezvoltare susţinută a relaţi-
ilor româno-polone în ultimii ani.

O atenţie sporită va fi  acordată 
dimensiunii de securitate, care a 
crescut substanţial în relevanţă 

în ultimii ani, dialogul pe această 
temă generând benefi cii reciproce 
pentru ambele ţări, pentru regi-
unea noastră și pentru Alianţa 
Nord-Atlantică. În acest context, 
urmează să fi e trecute în revistă 
rezultatele semnifi cative ale co-
operării în domeniul apărării în 
relaţia bilaterală, în cadrul For-
matului București (B9), în pregă-
tirea Summitului B9 care va avea 
loc la Bucureşti în cursul aceleiași 
zile, precum și în cadrul NATO, în 
perspectiva Summitului aliat din 
luna iunie”, se precizează într-un 
comunicat de presă al Președinţiei 
României. Vor fi  abordate, de ase-
menea, perspectivele consolidării 
cooperării economice dintre cele 
două ţări, în condiţiile în care 
Polonia este unul dintre cei mai 
importanţi parteneri comerciali 

ai României, schimburile comer-
ciale însumând, în anul 2020, în 
pofi da pandemiei, peste 7 mili-
arde de euro. Vor fi  avute în ve-
dere stimularea investiţiilor reci-
proce și aprofundarea cooperării 
sectoriale.

Din perspectiva Iniţiativei celor 
Trei Mări, va fi  discutată imple-
mentarea proiectelor strategice de 
interconectare regională, cu accent 
pe proiectele promovate în comun 
de România și Polonia, care conec-
tează Nordul și Sudul regiunii, re-
spectiv Rail2Sea și Via Carpathia.

În privinţa relaţiilor cu Vecină-
tatea Estică a Uniunii Europene, 
vor fi  abordate situaţia regională 
de securitate, precum și dinamiza-
rea și substanţierea Parteneriatu-
lui Estic în pregătirea Summitului 
acestuia din acest an. ,

PREȘEDINTELE POLONIEI VINE LA GALAŢI  .  ALIANŢĂ

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi, în vârstă de 31 de 
ani, respectiv 53 de ani, s-au ales 
cu dosare penale deoarece unul 
dintre ei, tatăl, i-a încredinţat fi u-
lui ansamblul de vehicule pe care 
îl deţinea, deşi acesta nu deţinea 
permis corespunzător categoriei. 
Cei doi bărbaţi, cu dublă cetăţenie 
bulgară şi R. Moldova, au fost opriţi 
de poliţiştii de frontieră din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră Fol-

teşti, pe raza localităţii de frontieră 
Vlădești. La controlul de frontieră, 
în urma verifi cărilor specifi ce efec-
tuate, poliţiștii au constatat că şofe-
rul nu deţine permis de conducere 
valabil pentru categoria „E”, nece-
sar pentru a putea conduce ansam-
blul de vehicule respectiv, al cărui 
proprietar este tatăl său, care era pa-
sager. Cu privire la cele constatate, 
proprietarul ansamblului rutier în 
cauză, a declarat că i l-a încredinţat 
fi ului său să-l conducă deoarece se 
simţea obosit. În cauză, poliţiştii de 

frontieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiunilor 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
al cărei permis de conducere este 
necorespunzător categoriei sau 
subcategoriei din care face parte 
vehiculul respectiv şi încredinţarea 
unui vehicul pentru a fi  condus pe 
drumurile publice unei persoane 
despre care ştie că nu posedă per-
mis de conducere, la fi nalizare ur-
mând a fi  dispuse măsurile legale 
care se impun. .

control
Tatăl și-a lăsat fi ul, fără permisul necesar, la volan 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 mai 

2021, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă. 

, Mariana Constandache

 ÎNCĂ 10 ZILE 

PENTRU 

DEPUNEREA 

CERERII DE PLATĂ

APIA. Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură (APIA) 

reamintește fermierilor care nu 

au depus încă cererea unică de 

plată în anul 2021 că au mai rămas 

doar câteva zile până la fi nalizarea 

Campaniei de primire a cererilor 

unice de plată. În conformitate cu 

prevederile Ordinului ministrului 

Agriculturii și dezvoltării rurale 

privind aprobarea formularului-tip 

al cererii unice de plată pentru 

anul 2021, campania se va încheia 

la data de 17 mai 2021. Până la 

această dată, la nivel naţional, 

au fost depuse un număr de 

632.831 cereri, pentru o suprafaţă 

de 5.068.754 hectare. Pentru a fi  

garantată siguranţa în contextul 

pandemiei de COVID-19, fermierii 

depun cererea prin mijloace 

electronice fără a se prezenta la 

Centrele judeţene/locale ale APIA.  

.George Marinescu 
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Urmărit de poliţie, 
a rănit grav un pieton 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou episod petrecut în 

trafi cul gălăţean, soldat cu 

rănirea unei persoane și 

reţinerea forţată a unui șofer fără 

permis, s-a petrecut recent în 

centrul orașului. Individul, afl at 

la volanul unui bolid cu mulţi 

cai putere, era urmărit de un 

echipaj de poliţie și a susţinut că 

nu se afl a la volanul mașinii, în 

momentul în care a fost capturat.  

Scenele a căror fi nalitate a 
fost trimiterea după gratii a încă 
unui șofer care nu și-a obţinut 
acest statut printr-un examen 

auto au avut loc în centrul Gala-
ţiului, pe străzile din zona Pieţei 
Centrale. Un autoturism BMW, în 
care se mai afl au încă doi tineri, 
a fost urmărit de poliţiștii care 
au interceptat goana nebună a 
mașinii pe străduţele înguste și 
au apreciat că există șanse mari 
ca cel de la volan să nu conducă 
tocmai legal. Mașina a fost văzută 
în timp ce gonea, la ceas de seară, 
pe strada Română și mai apoi pe 
Tecuci. Echipajul i-a făcut semn 
celui de la volan să oprească, dar 
acesta  a refuzat și a gonit mai de-
parte, pe Sf. Spiridon. Acolo s-ar fi  
petrecut momentul culminant al 
urmăririi, în încercarea de a scă-
pa de echipaj individul pierzând 

controlul volanului. ”Pe strada 
Sf. Spiridon, fi ind urmărit de un 
echipaj de poliţie, a accidentat o 
persoană, care se afl a la margi-
nea suprafeţei carosabile şi inten-
ţiona să urce într-un autoturism. 
După accidentarea persoanei, 
inculpatul şi-a continuat depla-
sarea pe strada Sf. Spiridon, iar 
apoi pe strada Mihai Eminescu”, 
aveau să explice anchetatorii 
care îl cercetează acum pe indi-
vid. Abia pe Eminescu, aceasta 
a sărit din autoturismul cu care 
gonise și lovise o persoană, provo-
cându-i leziuni grave la piciorul 
stâng, pentru care medicii legiști 
au apreciat că sunt necesare circa 
două săptămâni de îngrijiri medi-

cale. În faţa poliţiștilor, gălăţea-
nul, identifi cat în persoana lui 
Alexandru Cristian Popa, a sus-
ţinut că nu s-ar fi  afl at el la vola-
nul mașinii. Scuzele nu i-au fost 
acceptate, el fi ind reţinut pentru 
24 de ore și, ulterior, prezentat 
Judecătoriei Galaţi cu propunere 
de arestare preventivă, pentru 
vătămare corporală din culpă, 
conducere fără permis și pără-
sirea locului accidentului. Jude-
cătorul de drepturi și libertăţi a 
admis solicitarea Parchetului și 
l-a trimis după gratii pentru 30 
de zile, decizie menţinută și de 
Tribunal, unde Popa a încercat să 
obţină anularea hotărârii primei 
instanţe.  .

ȘMECHER CU BMW, PERICOL PUBLIC  .  ANCHETĂ

 UN GĂLĂŢEAN 

A MURIT ÎNECAT 

CU UN MIC
GHINION. Un bărbat de 

52 de ani, din judeţul Galaţi, s-a 

stins din viaţă în a treia zi de Paști, 

în timp ce se afl a în vizită la un 

văr de-al său, în satul Aldești din 

comuna Berești-Meria. Cei doi au 

făcut un grătar, după care gazda 

s-a dus să aducă apă de la fântână. 

Între timp, bărbatul rămas singur 

în curte a încercat să mănânce un 

mic, moment în care s-a înecat. 

Revenit acasă, vărul său l-a găsit 

prăbușit și inconștient. Speriat, 

omul a sunat la 112. ”În momentul 

apelului la 112, cel mai apropiat 

echipaj de ambulanţă se afl a la o 

distanţă de aproape 20 de kilometri 

de satul Aldești. Deși intervenea în 

alt caz, a fost redirecţionat către 

bărbatul găsit inconștient în curte. 

Din păcate, în ciuda manevrelor 

de resuscitare care au durat 

aproximativ o oră, gălăţeanul nu a 

putut fi  salvat, fi ind declarat decesul 

acestuia”, a precizat doctorul Mihai 

Polinschi, purtătorul de cuvânt al 

Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

Galaţi. Autorităţile locale din 

Berești-Meria au anunţat că vor 

veni în sprijinul familiei bărbatului, 

pentru înmormântare. În același 

timp, și poliţia a deschis o anchetă 

în acest caz.  . R.B. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit datelor noastre, Ovi-
diu Costea este noul şef al Ser-
viciului Proiecte și Finanţări Ex-
terne din cadrul Primăriei Galaţi, 
în locul lui Costel Hanţă, care s-a 
pensionat. 

Spunem „potrivit datelor noas-
tre” pentru că Primăria Galaţi nu 
a făcut public numele persoanei 
care va ocupa acest post prin con-
cursul de promovare pe care l-a 

organizat. Rezultatele fi nale au 
fost postate pe portalul Primări-
ei Galaţi - 76,5 puncte la proba 
scrisă, 85 de puncte la interviu, 
punctaj fi nal 161,5 – dar nu şi nu-
mele persoanei declarate admise. 
Argumentele municipalităţii în 
păstrarea secretă a acestuia ţin 
de protecţia datelor cu caracter 
personal (GDPR). 

Numai că, din punctul nos-
tru de vedere, este vorba despre 
o funcţie publică de conducere, 
nu doar remunerată din bani pu-

blici, ci şi de o importanţă majo-
ră, în condiţiile în care şansa de 
dezvoltare a oraşului o reprezintă 
proiectele cu fi nanţare europea-
nă câştigate. 

Revenind la Ovidiu Costea, 
acesta semnează deja, ca şef ser-
viciu, caiete de sarcini ale achizi-
ţiilor publice lansate de Primărie 
pe portalul propriu. 

Conform declaraţiilor de ave-
re, Ovidiu Costea este soţul consi-
lierei locale PSD Daniela Marcela 
Costea. .

secret
Cine este noul șef al Serviciului Proiecte şi Finanţări Externe din Primărie
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Alte 142 de decese 
provocate de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 1.564 de noi cazuri de COVID-19 

au fost raportate de marţi până 

miercuri dimineaţă, din aproape 

37.000 de teste efectuate, 

potrivit Grupului de Comunicare 

Strategică. Alţi 142 de români au 

murit după ce s-au infectat cu 

noul coronavirus. Ieri, la ATI erau 

1.121 de pacienţi COVID-19. 

În România au fost confi r-
mate, până acum, 1.060.895 de 
infectări cu coronavirus. În to-
tal, au murit 28.616 persoane 
infectate. Primul caz de COVID-
19 confi rmat pe teritoriul ţării a 

fost anunţat pe 26 februarie 2020. 
1.002.985 de pacienţi au fost de-
claraţi vindecaţi.

 Distinct de cazurile nou con-
fi rmate, în urma retestării paci-
enţilor care erau deja pozitivi, 406 
persoane au fost reconfi rmate.

 În intervalul 04.05.2021 (ora 
10,00) - 05.05.2021 (ora 10,00) au 
fost raportate   142 de decese (73 
de bărbaţi și 69 de femei) ale unor 
pacienţi infectaţi cu noul corona-
virus, internaţi în spitalele din 
Alba, Arad, Argeș,  Bacău, Bihor, 
Bistriţa-Năsăud, Botoșani, Brașov, 
Brăila, Buzău, Caraș-Severin, 
Cluj, Constanţa, Dâmboviţa, Dolj, 
Galaţi, Gorj, Harghita, Hunedoa-
ra, Iași, Maramureș, Mehedinţi, 

Neamţ, Olt, Prahova, Satu Mare, 
Sălaj, Sibiu, Suceava, Timiș, Tul-
cea, Vaslui,  Vâlcea, Vrancea, Ilfov 
și Municipiul București. Dintre 
acestea, șapte decese au fost în-
registrate la categoria de vârstă 
40-49 ani, 12 decese la categoria 
de vârstă 50-59 ani, 36 de decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
51 de decese la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 36 de decese la 
categoria de vârstă peste 80 ani. 
135 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, patru 
pacienţi decedaţi nu au prezentat 
alte boli, iar pentru trei pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 Până miercuri, 5 mai, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 7.420.545 de teste RT-PCR și 
922.015 teste rapide antigenice. 
Între ultimele două raportări, 
au fost efectuate 24.559 de teste 
RT-PCR (13.048 în baza defi niţiei 
de caz și a protocolului medical 
și 11.511 la cerere) și 12.423 de 
teste rapide.  

 Pe teritoriul României, 22.691 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 7.933 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 49.070 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată sunt 113 persoane. .

ÎNTR-O SINGURĂ ZI  .  PANDEMIE

Până miercuri, la nivel naţional au fost prelucrate 7.420.545 de teste RT-PCRu

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miniştrii Proiectelor Europe-
ne şi Educaţiei, Cristian Ghinea 
şi Sorin Cîmpeanu, au transmis, 
miercuri, că s-a impus o reducere 
a alocărilor prin Planul Naţional 
de Redresare și Rezilienţă (PNRR) 
de la 42 la 29,2 miliarde de euro, 
ceea ce presupune o ajustare a 
alocărilor pentru toate domeni-
ile. Astfel, este redusă și alocarea 

pentru proiectul "România edu-
cată“, dar România, cu 12% fon-
duri direcţionate către educaţie, 
tot are o alocare peste media eu-
ropeană, susţin cei doi miniștri.

Bugetul "România educată“ 
pe care îl negociem acum cu Co-
misia Europeană este de 3,7 mili-
arde de euro, buget ce păstrează 
alocarea iniţială în valoare de 314 
milioane de euro pentru dotarea 
a 10.000 de laboratoare școlare, 
susţine cel mai mare program de 

reducere a abandonului școlar - 
530 milioane de euro, alocă învă-
ţământului superior mai mult de 
600 milioane de euro (peste 16% 
din bugetul educaţiei din PNRR) 
pentru susţinerea digitalizării 
învăţământului superior, susţi-
nerea califi cărilor emergente și 
renovarea/“înverzirea“ campu-
surilor universitare), precum și 
reforma învăţământului dual 
prin alocarea a peste 400 milioa-
ne de euro, se arată în comunica-

tul de presă comun al celor două 
ministere.

Iniţial, ministrul Fondurilor 
Europene, Cristian Ghinea, spu-
nea că există diferenţe de opinie 
între Guvern şi Comisia Europea-
nă, dar "nu este nimic dramatic“.

România va depune Planul Na-
ţional de Redresare şi Rezilienţă 
(PNRR) pe 31 mai, termenul fi ind 
amânat cu o lună. .

reducere
Circa 3,7 miliarde de euro pentru „România educată“

Urs 
împușcat 
într-o arie 
protejată

BRACONAJ. Cel mai mare urs brun 

din România - Arthur - a fost împușcat într-o arie 

naturală protejată din judeţul Covasna, de către 

prinţul austriac Emanuel von und zu Liechten-

stein, vânător de trofee, semnalează organiza-

ţiile Agent Green și VGT (Austria). Şeful Gărzii 

de Mediu, Octavian Berceanu, spune că a fost 

declanşată o anchetă şi că, probabil, instituţia 

se va îndrepta către alte organe de cercetare. 

„Vrem să vedem în ce condiţii a fost împuşcat 

exemplarul respectiv“, a declarat Berceanu. 

Întrebat dacă este luată în discuţie varianta 

braconajului, Berceanu a subliniat că aceasta „e 

principala suspiciune“.  . G.I.M.

 AUR PARTICIPĂ 

LA ALEGERILE 

DIN REPUBLICA 

MOLDOVA
INEDIT. Copreşedintele 

AUR, George Simion, a anunţat, 

miercuri, participarea partidului la 

alegerile parlamentare din 11 iulie 

de la Chişinău.“Suntem cu aceeaşi 

siglă şi cu aceeaşi denumire, 

începând de săptămâna trecută, 

înregistraţi ofi cial în registrul 

partidelor politice de la Chişinău. 

Este pentru prima oară în istoria 

celor două state când un partid 

există pe ambele maluri ale Prutului 

şi vrem să avem parlamentari 

AUR, parlamentari unionişti în 

ambele parlamente, de aceea 

candidăm“, a precizat Simion, într-o 

conferinţă de presă.El a adăugat 

că apelul AUR pentru alegerile din 

Republica Moldova este acela de 

a crea o „forţă românească şi o 

singură listă naţională“, care să 

intre în Parlamentul de la Chişinău. 

„Pe lângă componenta doamnei 

preşedinte Maia Sandu, este nevoie 

şi de o forţă românească şi întindem 

mâna către toate organizaţiile, 

persoanele, personalităţile, către 

toţi românii din Basarabia să se 

alăture AUR (...). Este o şansă 

unică de a fi  prezenţi pe ambele 

maluri ale Prutului. În spatele meu, 

pentru prima oară în istorie, avem 

şase parlamentari basarabeni în 

Parlamentul României“, a afi rmat 

Simion.  . G.I.M. 
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 EXCESUL 

DE SARE, 

DIN NOU 

ÎN ATENŢIA 

PUBLICĂ
STUDIU. Consumul a prea 

multă sare ne poate cauza probleme 

cu inima, acesta fi ind un fapt 

cunoscut deja de toată lumea. Dar 

un nou studiu a stabilit un alt efect 

secundar care stârnește îngrijorare. 

Noi cercetări au descoperit că 

excesul de sare pe care îl introducem 

în organism prin alimentaţie ne poate 

face mai vulnerabili în faţa bolilor 

cauzate de bacterii. Deci sarea poate 

afecta și imunitatea. Studiul, publicat 

în revista „Circulation“, completează 

o serie de cercetări din 2015, care 

au constatat că o cantitate mare 

de sare ajunsă în sânge afectează 

modul în care un anumit tip de 

celule albe reacţionează atunci când 

detectează o celulă nesănătoasă. 

Însă atunci oamenii de știinţă „încă 

nu știau ce se întâmplă în celule“, 

a spus dr. Sabrina Geisberger, 

de la Berlin Institute for Medical 

Systems Biology (BIMSB).În urma 

publicării noului studiu, experţii în 

nutriţie le recomandă adulţilor să 

limiteze cantitatea zilnică de sare 

de bucătărie la maximum cinci 

sau șase grame, luând-o în calcul 

și pe cea „ascunsă“ în alimentele 

procesate.  . R.B. 

Galaţiul, printre judeţele 
cu multe decese cauzate 
de COVID-19
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Judeţul Galaţi se afl ă pe locul al 

15-lea în ţară în ceea ce privește 

numărul deceselor provocate 

de infecţia cu virusul SARS-

CoV-2. Locul întâi este ocupat de 

municipiul București, în vreme 

ce pe ultimele poziţii sunt judeţe 

precum Tulcea, Teleorman și 

Giurgiu, potrivit informaţiilor 

disponibile pe platforma covid19.

geo-spatial.org. 

Până miercuri, 5 mai, în jude-
ţul nostru au fost înregistrate 807 
decese provocate de COVID-19, 
dintr-un număr total de 27.031 
de îmbolnăviri confi rmate. În Ro-
mânia, de la declararea pandemi-
ei de COVID-19, 28.474 de persoa-
ne infectate cu noul coronavirus 
și-au pierdut viaţa ca urmare a 
formelor grave de boală. 

 Cele mai multe decese au fost 
înregistrate în București - 1.964 
(din 180.739 de cazuri confi rma-
te), Bihor - 1.319 (din 28.487 de ca-
zuri confi rmate), Prahova - 1.232 
(din 34.091 de cazuri confi rmate), 
Timiș - 1.224 (din 53.509 cazuri 
confi rmate), Suceava - 1.199 (din 
23.865 de cazuri confi rmate), 

Constanţa - 1.187 (din 42.294 de 
cazuri confi rmate) și Brașov - 
1.035 (din aproape 43.000 de ca-
zuri confi rmate).

 Tot în acest clasament nedorit, 
deasupra Galaţiului sunt Hune-
doara, cu 839 de decese, Argeșul, 
cu 846 de decese, și Iașiul, cu 848 
de decese. Imediat sub judeţul 
nostru se afl ă Dâmboviţa, cu 794 
de decese, Mureșul, cu 699 de de-
cese, Brăila, cu 661 de decese, și 
Neamţul, cu 633 de morţi.

 Iese în evidenţă judeţul Cluj, 
acolo unde, în ciuda numărului 

mare de îmbolnăviri, rata mor-
talităţii provocate de infecţia cu 
SARS-CoV-2 este mai mică decât 
în restul judeţelor. Astfel, din 
56.307 cazuri diagnosticate, 570 
de pacienţi și-au pierdut viaţa. 
Explicaţia este că în Cluj testarea 
pentru COVID-19 a fost organiza-
tă mai bine decât în alte judeţe, 
ceea ce a dus la depistarea mai 
multor cazuri pozitive. În judeţe-
le sărace ale ţării, cum ar fi  Tul-
cea, Teleorman sau Giurgiu, s-a 
testat mult mai puţin, ajungând 
să fi e diagnosticaţi mai ales bol-

navii care s-au prezentat sau au 
fost aduși la spitale.

 În ceea ce privește numărul 
de cazuri confi rmate în fi ecare 
judeţ, Galaţiul se afl ă pe locul 
10, imediat după Bihor, Praho-
va și Iași, dar înainte de Argeș, 
Dolj și Sibiu. Pe locul întâi este 
Bucureștiul, urmat de Cluj și de 
Timiș. Și în privinţa pacienţilor 
vindecaţi, ne afl ăm tot pe a ze-
cea poziţie, între Bihor (locul 9) și 
Argeș. Și aici, primele trei locuri 
sunt ocupate de București, Cluj și 
Timiș. .

PESTE 800 DE VICTIME, DE LA ÎNCEPUTUL PANDEMIEI  .  COMPARAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Pfi zer va solicita autorizaţie de 
urgenţă pentru vaccinul său anti-
COVID pentru copiii cu vârsta cu-
prinsă între 2 şi 11 ani, începând 
din septembrie, informează Le 
Figaro. De asemenea, compania 
americană va aplica în această 
lună pentru aprobarea deplină ca 
vaccinul să fi e administrat tutu-
ror celor între 16 și 85 de ani, iar 
în august se așteaptă să comunice 
primele date ale studiilor clinice 
privind siguranţa vaccinului pen-
tru femeile însărcinate.

La începutul săptămânii vii-
toare, Food and Drug Adminis-
tration (FDA) este așteptată să 

emită autorizaţia de urgenţă pen-
tru ca vaccinul să fi e administrat 
copiilor cu vârste între 12 și 15 
ani, un pas înainte important în 
lupta SUA cu epidemia de SARS-
CoV-2.

În prezent, vaccinul Pfi zer-
BioNTech este injectat adulţilor 
după autorizaţia de urgenţă pri-
mită de companie în decembrie. 
Autorizaţiile de urgenţă sunt 
temporare și pot fi  revocate când 
încetează starea de urgenţă pen-
tru sănătatea publică.

Obţinerea aprobării depline de 
la FDA va însemna, printre altele, 
posibilitatea vânzării vaccinului 
direct către populaţie. Procesul 
de aprobare va dura însă luni de 
zile. .

SARS-CoV-2
Pfi zer va solicita aprobarea 
vaccinului său pentru copii
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de cazuri confi rmate în fi ecare de cazuri confi rmate în fi ecare 
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zece, imediat după Iașizece, imediat după Iași
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fotbal
FC Universitatea a rămas cu un singur punct în play-off

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

În ultima etapă a turului fazei 

de play-off a Ligii I de fotbal 

feminin, gălăţencele de la FC 

Universitatea au jucat, ieri, pe 

teren propriu, cu Vasas Femina 

Odorheiu Secuiesc. Întâlnirea a 

fost câştigată de echipa oaspete, 

cu scorul de 3-1 (2-1).

 Deşi învinse, fetele noastre 
au avut momente când au echi-
librat disputa. După ce oaspetele 
au deschis scorul, ale noastre au 
egalat, prin Nadia Petrovskaia, 

şi ar fi  putut prelua conducerea, 
dacă la şutul Ninei Anca nu s-ar fi  
opus bara! Până la urmă, a învins 
echipa mai valoroasă şi aceasta a 
fost gruparea din Odorhei.

 Gălăţencele au jucat în formula: 
Roxana Pazargic - Nicoleta Lepăda-
tu, Nina Anca, Sandra Oprică, Nadia 
Petrovskaia - Alexandra Ivan, Moni-
ca Benţoiu, Lidia Moacă, Irina Topal 

- Valeria Postol, Ioana Sfetcu. Au 
mai jucat: Valentina Ivan, Alexan-
dra Condrea şi Daniela Mardari.

Gălăţencele au rămas cu un 
singur punct în play-off, după 
acel 0-0 cu multipla campioană 
„U“ Olimpia Cluj.

 Următoarele două partide ale 
„universitarelor“ vor avea loc tot 
pe teren propriu: duminică, 9 
mai, cu Heniu Prundu Bârgăului, 
iar o săptămână mai târziu, cu 
Fortuna Becicherecu Mic.

În celelalte două meciuri dis-
putate ieri: Olimpia Cluj - Piroş 
Security Arad 3-1 şi Heniu - For-
tuna 1-0. .

Meciuri decisive 
pentru CSM Galaţi
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană de baschet 

masculin din Liga Naţională are 

de disputat două meciuri care 

vor decide soarta acestui sezon. 

Sezonul regulat al ediţiei 
2020-2021 se apropie de fi nal, 
iar CSM Galaţi se afl ă în cărţi, 
cu șanse bune de a se califi ca în 
faza de play-off. Altfel, sezonul 
se va opri pentru gălăţeni oda-
tă cu încheierea părţii regulate, 
pentru că Federaţia Română de 
Baschet a decis ca alte jocuri în 
afara celor de play-off să nu se mai 
dispute, ca urmare a faptului că 
nicio echipă nu va retrograda la 
capătul acestei ediţii.

La Galaţi, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“, se vor disputa, astăzi 
și mâine, patru partide. CSM Ga-
laţi va juca împotriva celor de la 
Dinamo (astăzi, ora 19.00) și SCM 
„U“ Craiova (mâine, ora 19.00). 
Celelalte două jocuri vor fi : CSM 
Tg. Jiu - SCM „U“ Craiova (astăzi, 
ora 16.00) și CSM Tg. Jiu - Dinamo 
(mâine, ora 16.00). 

 Miza de play-off 
pentru gălăţeni 

Formaţia gălăţeană are nevoie 
neapărat de o victorie cu Dinamo, 
pentru a păstra șanse de a rămâ-
ne pe poziţia de play-off pe care o 
ocupă în momentul de faţă. Pen-
tru a fi  și mai sigură de postura 
actuală, CSM Galaţi ar trebui să 
o învingă și pe SCM „U“ Craiova, 
însă se poate califi ca în play-off și 
doar cu un succes contra lui Dina-
mo, dacă formaţia din București 
nu va produce surprize în con-
fruntările de săptămâna viitoare, 
cu BCMU Pitești și CSU Sibiu. 

 Florin Nini, antrenorul celor 
de la CSM Galaţi, s-a declarat în-
crezător în șansele echipei sale la 
acest turneu. „ Iată că am ajuns cu 
bine, spun eu, spre fi nalul sezonu-
lui regulat al Ligii Naţionale, cu 
șanse de a prinde un loc de play-
off. Bătăliile vor fi  extrem de dure 
pentru a obţine această poziţie, 
mai ales că avem meci direct cu 
Dinamo, în care trebuie să ne im-
punem, atât printr-un joc consis-
tent, cât și printr-un rezultat favo-

rabil. Mai avem, desigur, jocul cu 
SCM „U“ Craiova, o formaţie care 
an de an s-a luptat pentru poziţii-
le fruntașe. Să nu uităm că în lup-
ta pentru locurile de play-off se 
mai afl ă și Steaua, o altă echipă de 
tradiţie a baschetului românesc. 
Noi, ca o structură nouă, pornim 
cu ultima șansă, cel mai probabil, 
însă acest lucru ne ambiţionează 
și mai mult“  ,  a spus Nini.

 CSM Galaţi mai are de dispu-
tat și o restanţă, cu CSM Oradea, 

ce va avea loc luni, 10 mai. Odată 
cu aceste trei partide, gălăţenii 
vor încheia campania din acest 
sezon, iar pentru a continua cu 
meciurile ofi ciale este nevoie să 
se claseze pe locul 8.

 În play-off, primele opt echipe 
se vor împerechea, în sistem eli-
minatoriu, în etapa sferturilor de 
fi nală, astfel: locul 1 versus locul 
8, 2 cu 7, 3 cu 6 și 4 cu 5. Echipa 
care obţine prima două victorii se 
califi că mai departe. .

TURNEU LA SALA SPORTURILOR "DUNĂREA“  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
CSM luptă 
pentru 
supravieţuire

Grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Europa 
League 
își afl ă 
fi nalistele

FOTBAL. În această seară, de la 

ora 22.00, se vor disputa manșele retur 

ale celor două semifi nale din Europa 

League. Dacă în duelul din capitala Itali-

ei dintre AS Roma și Manchester United, 

soarta califi cării pare deja decisă, după 

2-6 în tur, suspansul atinge cote maxime 

în confruntarea de la Londra, dintre 

Arsenal și Villarreal, 1-2 în tur. În cazul 

în care Manchester United și Arsenal se 

vor califi ca în fi nală, va fi  pentru a doua 

oară în ultimele trei ediţii când două 

formaţii britanice se vor întâlni în ultimul 

act al competiţiei.  . Florin Radu

HANDBAL. Astăzi, de la 

ora 10.30, fetele de la CSM Galaţi 

joacă în deplasare cu „U“ Cluj, în 

returul primului eşalon de handbal.

ARBITRAJ. Gălăţea-

nul Adrian Viorel Cojocaru va 

arbitra în această seară o partidă 

de importanţă maximă pentru 

clasamentul Ligii I de fotbal. De la 

ora 19.30, Cojocaru va „fl uiera“ la 

meciul FC Botoşani - FCSB.

KAIAC-CANOE. 
Lacul Bascov a găzduit ultima 

regată a sezonului la kaiac-canoe, 

„Naţionalele“ de primăvară pentru 

seniori. „Meciul“ dintre echipele 

Steaua şi Dinamo Bucureşti a fost 

câştigat de prima formaţie, scor 

93-88. Din lotul celor de la Dinamo 

au făcut parte gălăţeanca Andra 

Maftei şi moldoveanul Victor Miha-

lachi, dublu campion european, şi 

acesta lansat la CS Şcolar Galaţi 

de soţii Adina şi Adrian Maftei.

TENIS. La Tirana (Albania) 

s-a desfăşurat Turneul de Tenis 

Internaţional „National Sport Park 

Open“ - Under 14. Tecuceanul 

Rareş Rugină şi partenerul său din 

Bucureşti, David Popa, au reuşit 

să câştige competiţia de dublu, 

repetând isprava de săptămâna 

trecută de la „Tirana Open 2021“. 

Românii au învins în fi nală aceiaşi 

adversari, germanii Huss Baltha-

zar şi Sydney Peter Zick, de data 

aceasta cu 5-4, 4-2.

SELECŢII. Clubul Alfa 

organizează selecţii pentru alcă-

tuirea grupelor de fotbal, pentru 

copiii născuţi în perioada 2008-

2014. Selecţiile au loc la Stadi-

onul „Siderurgistul“, zilnic, orele 

11.30 - 13.00, sub îndrumarea 

antrenorului Ion Morohai, telefon 

0740.843.944. .
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează şofer pe tir, 

0756697254. (266482) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric (MIG-MAG), electricieni 

PRAM, instalatori, lăcătuşi, ingi-

ner coordonator gaze experienţă 

minim 5 ani, instalatori şi sudori 

pentru lucrări instalaţii gaze. 

Telefon 0744569046. (266515) 

 • SC angajează faianţari, zu-

gravi, rigipsari, instalatori sani-

tari, 0757669134. (266602) 

 • Societate construcţii meta-

lice angajeaza sudor cu ex-

perienţă în Electrod şi CO2, 

0748918883. (266606) 

 • SC angajăm muncitori necali-

fi caţi şi conducători auto-perso-

nal colector. Condiţii avantajoa-

se, stabilitatea locului de muncă, 

echipă tânără, rugăm seriozitate 

şi responsabilitate. Cv-urile tel/

fax 0236471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro (266615) 

 • Societate în dezvoltare an-

gajăm agent teren/reprezen-

tant comercial. Condiţii avan-

tajoase, stabilitate loc muncă, 

echipă tânără. Detaliile la in-

terviu. Rugăm seriozitate și 

responsabilitate. CV: tel/fax 

0236/471015, 0747047414, 

offi cegl@ecofi re.ro. (266673) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (266699) 

 • Caut unu sau doi băieţi harnici 

pentru amenajări interioare. Tel. 

0754597603. (266728) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimen-

tar. Telefon 0722762743. 

(266756) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
din st

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L//////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

U.A.T. comuna Drăgăneşti, judeţul Galaţi, cu sediul 
în localitatea Drăgăneşti, str.Principală, nr.196, judeţul Galaţi, 
organizează concurs, pentru ocuparea următorului post 

contractual, conform Regulamentului-cadru  aprobat 
prin H.G. nr. 286/2011, modifi cată şi completată de H.G. nr. 1027/2014.

 Denumirea postului: ȘOFER, POST VACANT, 
CONTRACTUAL, PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ.

Condiţii specifi ce de participare la concurs:
- nivelul studiilor - cel  puţin gimnaziale/generale;
- vechime în muncă necesară ocupării postului – 10 ani;
- să deţină  permis  de  conducere  categoria B,C,şi E;
 Data, ora şi locul de desfăşurare a concursului: 
- proba scrisă în data de 28 mai 2021, ora 10.00, la sediul instituției;
- proba interviu în data de 31 mai 2021, ora 10.00, la sediul instituției.  

Data limită până la care candidaţii vor depune actele 
pentru dosarul de concurs este de 10 zile de la afi şare/ publicare, 

la sediul instituției.
Date contact: Cojocariu Gheorghe, secretar comisie, telefon: 

0755124320/ 0766363815. 

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de 

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
în sistem part-time

 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe şi lucrul cu casa de marcat  

   reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

Societate comercială angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ (minimum 2 ani)

Doritorii pot trimite CV-urile pe adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 

sau le pot depune la secretariatul societăţii sau le pot depune la secretariatul societăţii 

din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, din incinta sediului ziarului “Viaţa liberă”, 

strada Domnească nr. 68.strada Domnească nr. 68.

Cerinţe 

minime: 

Se caută o persoană dedicată 
şi responsabilă, adaptabilă 
şi capabilă de lucru în echipă.

- operare PC 

- permis categ. B
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ANUNŢURI

 • SC Cold Water SRL anga-

jează ucenic instalator şi in-

stalator sanitar. CV la mail: 

coldwater1993@yahoo.com 

sau tel. 0723182765 (266830) 

 • Angajăm sudori electric, auto-

gen şi lăcătuşi pentru reparaţii 

navale. Relaţii tel. 0744560891, 

0757168999. (266831) 

 • SC angajează şofer profesionist 

şi electrician. Tel. 0757589452. 

(266832) 

 • Angajez om de curte, la 30 

km Galaţi, asigur mâncare, ca-

zare. Relaţii tel. 0741049028. 

(266839) 

 • Angajăm sudori, lăcătuşi şi ne-

califi caţi. 0761334498. (266843) 

 • SC Chimsider angajează: 

sudori electric şi autogen, 

şi maşinist pod rulant ca-

tegoria C. Tel. 0236842040, 

0754982865. (266846) 

 • Hotel Corneliuss anga-

jează bucătar, cameristă şi 

ajutor bucătar. Relaţii la tel. 

0749278177. (266847) 

• SOCIETATE COMERCIALA 

ANGAJEAZA SOFER 

PROFESIONIST CATEGORIA 

C E. LA PROGRAM. CURSE 

LOCALE. 0748288057. (266848

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Centrul Român pentru 

Pregătirea și Perfecţionarea 

Personalului din Transporturi 

Navale – CERONAV – 

Subunitatea Galaţi, scoate la 

concurs postul de Economist 

grad Specialist IA în cadrul 

Compartimentului fi nanciar-

contabilitate. Concursul se va 

desfăsura la sediul CERONAV – 

Subunitatea Galaţi, astfel: - Proba 

scrisă în data de 02.06.2021, ora 

10.00, - Proba orală (Interviu) în 

data de 03.06.2021, ora 10.00. 

Această probă va fi  susţinu-

tă doar de candidaţii declaraţi 

admişi la proba scrisă. Pentru 

participarea la concurs candi-

daţii trebuie sa îndeplineasca 

următoarele condiţii: a) studii 

superioare de lungă durată ab-

solvite cu diplomă de licenţă în 

domeniul economic b) vechime 

în muncă de minim 6 ani și 6 

luni c) experienţă în contabilita-

te de minim 6 ani d) experienţă 

in instituţii publice Candidaţii 

vor depune dosarele de partici-

pare la concurs pâna la data de: 

20.05.2021, ora 16.00 la sediul 

din Str. Portului nr. 54A, Galaţi. 

Relaţii suplimentare la sediul 

CERONAV- Subunitatea Galaţi, 

Str. Portului nr. 54A sau la telefon 

0236.416773 sau 0236.471011, 

int. 103. (266768) 

 • Restaurant angajez ospă-

tăriţă şi ajutor bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0742038538 

(266788) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin mixt, 8 ore, cu experienţă. 

0741254475. (266796) 

 • Restaurant, situat în 

Ţig.1, angajează lucră-

tor vase. Salariu atractiv. 

0767441177. (266797) 

 • Angajăm modelatoare şi 

cocător pâine, cu experien-

ţă. 0741524447. (266800) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(266806) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(266807) 

 • SC angajează inginer în indus-

tria alimentară- panifi caţie. Tel. 

0749223352. (266808) 

 • SC angajează technician IT. 

Tel. 0749223352. (266809) 

 • SC angajează şofer distribuţie. 

Tel. 0749223352. (266810) 

 • SC angajează director tehnic. 

Tel. 0749223352. (266811) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(266812) 

 • SC angajează programator 

CNC, lăcătuşi şi electricieni. 

Rel. la tel. 0746045589 sau CV 

la hagiviohagivio@yahoo.com. 

(266813) 

 • Societate comercială an-

gajează şoferi amatori şi pro-

fesionişti, paznici noapte şi 

operatori instalaţii îmbuteliere, 

califi caţi şi necalifi caţi. Relaţii 

suplimentare la punctul de lu-

cru de la Tirighina, DN25, Km.5. 

Telefon 0236440035, interviu 

6.05.2021, între orele 12.00-

13.00. (266814) 

 • Firmă de pază şi protec-

ţie angajează: agent in-

tervenţie şofer, agent se-

curitate. Relaţii la telefon 

0755.050470. (266815) 

 DIVERSE  

 • SC EWE Frumuşiţa SRL, în ca-

litate de iniţiator, anunţă publi-

cul interesat asupra intenţiei de 

elaborare a Planului Urbanistic 

Zonal prin care se va stabili con-

diţiile de amplasare a unui parc 

eolian în comuna Frumuşiţa, 

judeţul Galaţi, incluzând: tur-

bine eoliene, drumuri acces, 

platforme montaj/ întreţinere, 

staţie electrică de transforma-

re (proprie), conductori electrici 

(LES) medie tensiune, şi LES 110 

KW. Observaţiile şi propunerile 

pot fi  trimise în termen de 15 zile 

prin poştă la Primăria Comunei 

Frumuşiţa, strada Principală 

nr. 117, localitatea Frumuşiţa 

sau electronic pe e-mailul 

primăriei frumusita@gl.e-adm.

ro. (266764) 

 • COMUNA SMULTI anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

Modernizarea retelei de dru-

muri de interes local in comuna 

Smulti, judetul Galati propus a 

fi  amplasat in comuna Smulti, 

judetul Galati. Informatiile pri-

vind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de inter-

net a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiu-

nea Reglementari –Acordul de 

mediu –Documentatii procedu-

ra EIA si EA –Memorii de prezen-

tare 2021 si la sediul titularului 

Comuna Smulti, str. Primaverii 

nr.37, jud.Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (266840) 

 • COMUNA NEGRILESTI, titu-

lar al proiectului „Modernizare 

strazi, amenajare santuri si 

podete in comuna Negrilesti, 

judeţul Galaţi” anunta publicul 

interesat asupra luarii deciziei 

etapei de incadrare fara evalu-

area impactului asupra mediu-

lui si fara evaluarea impactului 

asupra corpurilor de apa, de 

catre A.P.M Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare strazi, 

amenajare santuri si podete 

in comuna Negrilesti, judeţul 

Galaţi” propus a fi  amplasat 

in Comuna Negrilesti (satele 

Negrilesti si Slobozia Blaneasa), 

judetul Galati. Proiectul deciziei 

de incadrare si motivele care o 

fundamenteaza pot fi  consultate 

la urmatoarea adresa de internet 

http://apmgl.anpm.ro la sectiu-

nea Reglementari –Acordul de 

Mediu- Drafturi acte de regle-

mentare- Proiect decizie eta-

pa de incadrare 2021. Publicul 

interesat poate inainta comen-

tarii/ observatii la proiectul de-

ciziei de incadrare in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galati, pe e-mail 

offi ce@ampgl.anpm.ro sau fax 

0236.471.009. (266842) 

CAS Galați 
anunță că, 

începând cu data de 13 mai 2021, 
demarează procesul de contractare 

cu furnizorii de investigații paraclinice 
de înaltă performanță, 

pe luna mai 2021.
Documentele se depun 

la sediul instituţiei noastre
 în perioada 13 mai – 14 mai 2021.

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

(LES) med

KW. Obs

pot fi  trim

prin poşt

Frumuşiţ

nr. 117, 

sau ele

primăriei 

ro. (26676

 • COMUN

blicul inte

solicitarii 

lui de m

Moderniz

muri de i

Smulti ju

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8:00-17:00

mică 
publicitate

 • Asociaţie proprietari solicită 

oferte preţ pentru lucrări de hi-

droizolaţii. Telefon 0744607126, 

0722827510. (266845) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră, Micro 40, 

3/4. 0749371263. (266781) 

 VÂNZĂRI  
2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Doja, mobilat şi utilat lux- nou. 

Telefon 0748466768. (266773) 

 VÂNZĂRI  
3 CAMERE 

 • Proprietar vând apartament 

3 camere, semi-mobilat, CT, 

et.4/4, Siderurgiştilor Vest. 

0723614886, 0744346497. 

(266724) 

 CUMPĂRĂRI  
1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 

pieţei. 0749.028.027. (266777) 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266778) 

 CUMPĂRĂRI  
2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 VÂNZĂRI  
CASE 

 • Vând vilă lux, intrare Vânători. 

0722171987. (266735) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una ca-

meră, mobilat. Tel. 0728253317. 

(266828) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat. Tel. 0747843487. 

(266853) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, Smârdan, 

1500 mp, sau schimb cu apar-

tament 1 cameră, 0727815678. 

(266588) 

 • Vând teren 454 mp, zona 

Grădina Publică, cu utilităţi: 

curent, gaze, apă curentă, 

casă bătrânescă prezentă 

pe teren. Preţ 55000 euro 

negociabil. Tel. 0766253485. 

(266836) 

    VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, 

greutatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Vând loc veci cim. „Sf. 

Lazăr”, sola A. Tel. 0744134875. 

(266783) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, 700-

900g, pui de curcă, rasă carne, 2 

kg. 0757307294. (266835) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Anticariat Bălcescu cumpărăm 

plata pe loc, tablouri, sculpturi, 

mobilier, monede, carte, bijute-

rii, argint, documente, medalii, 

0751307072. (266620) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• SC execută izolaţii cu 

schelă+alpinişti, zidărie balcoa-

ne, 0755322914. (266448) 

 • Execut tencuială clasică, zidă-

rii, parchet laminat, şape, gresie, 

faianţă, zugrăveli, tencuieli de-

corative. 0748418145 (266726) 

 • Execut fi nisări, gletuieli, văru-

ieli, gresie şi faianţă, şape, rigips, 

tencuieli etc. Tel. 0743502873 

(266749) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (266784) 

 • Fac curăţenie morminte, 

„Sf. Lazăr”. Tel. 0762107209 

(266785) 

 • Amenajări interioare, exterioa-

re, parchet, gleturi şi montaj uşi, 

gresie, faianţă, instalaţii sanita-

re, electrice, zugrăveli, balcoane 

etc. 0746525531. (266792) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (266533) 

 • Credite rapide în maxim 

24 ore pentru persoane fi -

zice și juridice. Informaţii 

la 0236.318.827 sau 

0756.079.930. (266754) 

Ă Ă

Consiliul de administraţie al S.C. CONSTRUCŢII FEROVIARE GALAŢI S.A.,
 în conformitate cu prevederile legale, convoacă în data de 28.06.2021, ora 10,00, 
la sediul societăţii din Galaţi, str. Egalităţii, nr. 2 , adunarea generală ordinară 

a acţionarilor cu data de referinţă 01.06.2021. Ordinea de zi este:

1.  Aprobarea raportului de activitate a Consiliului de Administraţie pentru exerciţiul 
financiar 2020. Descărcarea de gestiune a administratorilor pentru anul 2020;

2.  Alegerea unui membru în Consiliul de Administraţie a societăţii ca urmarea a 
vacantării unui loc din structura acestuia. Lista cuprinzând informaţii cu privire 
la numele, localitatea de domiciliu şi calificarea profesională ale persoanelor 
propuse pentru funcţia de administrator se află la dispoziţia acţionarilor la sediul 
societăţii, putând fi consultată şi completată până la data de 25.06.2021;

3.  Aprobarea politicii de remunerare în cadrul societăţii;
4.  Aprobarea datei de înregistrare: 20.07.2021 şi ex-date: 19.07.2021. 

 În conformitate cu prevederile Regulamentului A.S.F. nr. 5/2018 unul sau mai 
mulţi acţionari reprezentând, individual sau împreună, cel puţin 5% din capitalul 
social are/au dreptul:

a)  de a introduce puncte pe ordinea de zi a adunării generale, cu condiţia ca fiecare 
punct să fie însoţit de o justificare sau de un proiect de hotărâre propus spre 
adoptare de adunarea generală.

b)  de a prezenta proiecte de hotărâre pentru punctele incluse sau propuse spre a fi 
incluse pe ordinea de zi a adunării generale.
Aceste drepturi pot fi exercitate numai în scris, transmise prin servicii de curierat 

cu confirmare de primire sau prin mijloace electronice în termen de cel mult 15 zile de 
la data publicării convocării, alte informaţii detaliate urmând a fi afişate în timp util 
pe site-ul societăţii www.sccfgalati.ro.

Fiecare acţionar are dreptul să adreseze întrebări privind punctele de pe ordinea 
de zi a adunării generale cu cel mult 5 zile înainte de şedinţă. Răspunsul va fi adus la 
cunoştinţă cu cel mult 3 zile înainte de şedinţă prin corespondenţă şi/sau pe site-ul 
societăţii. 

Materialele se pot consulta la sediul societăţii începând cu data de 24.05.2021 sau 
pot fi descărcate de pe site-ul societăţii: www.sccfgalati.ro. 

Acţionarii pot acorda împuterniciri speciale şi/sau generale de reprezentare în 
A.G.O.A. conform prevederilor legale din Legea 24/2017, acestea se pot obţine accesând 
site-ul societăţii şi se vor depune până în data de 25.06.2021 la sediul societăţii. 

De asemenea, acţionarii îşi pot exercita dreptul de vot prin corespondenţă pe 
baza formularului disponibil pe site-ul societăţii, prin expedierea acestuia prin 
servicii poştale astfel încât să ajungă la sediul societăţii până în data de 25.06.2021, 
fiind inscripţionat ”PENTRU ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN 
DATA DE 28/29.06.2021“.

ADUNARE  

GENERALĂ

LICITAŢII 

ANUNŢ PUBLIC
COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești, str. 
Principală nr 196 sat Drăgănești jud. Galaţi, cod postal 807110, 
telefon 0236820130, fax 0236820130, cod fi scal 3264597,                                                 
e-mail pdraganesti@yahoo.com, organizează licitaţie publică pentru 
atribuirea contractelor de închiriere a suprafeţei de 2.35 ha teren 
arabil, situată în extravilanul comunei Drăgănești, împărţită în 
2 loturi, după cum urmează: Lotul 3 teren arabil în suprafaţă 
de 1,10 ha  situat în Tarlaua 43, Parcela 153/5;  Lotul 5 teren 
arabil  în suprafaţă de 1,20 ha situat în Tarlaua 43, Parcela 
153/7; pentru o perioadă de 7 ani, în data de  25.05.2021 ora 10,00 
la sediul Căminului cultural din satul Drăgănești, str. Principală nr. 
292. Preţul de pornire la licitaţie este de 765 lei/ha/an, data limită 
de depunere a ofertelor este 25.05.2021, ora 9,30 la sediul Primăriei 
comunei  Drăgănești. Documentaţia necesară (caiet de sarcini 
şi instrucţiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia celor 
interesaţi, la sediul Primăriei comunei Drăgănești, judeţul. Galaţi. 
Relaţii suplimentare la telefon 0236.820.130, 0755.124.320.

ANUNŢ PUBLIC

COMUNA DRĂGĂNEŞTI cu sediul în localitatea Drăgănești, 

str. Principală nr 196 sat Drăgănești jud. Galaţi, cod postal 807110, 

telefon 0236820130, fax 0236820130, cod fi scal 3264597, e-mail 

pdraganesti@yahoo.com, 

organizează licitaţie publică pentru atribuirea contractelor de 

închiriere a suprafeţei de 6.998 ha teren neproductiv, situată în 

extravilanul comunei Drăgănești, în tarlaua 78, parcel 334, 

pentru o perioadă de 7 ani, în data de  26.05.2021 ora 10,00 la 

sediul Căminului cultural din satul Drăgănești, str. Principala nr. 

292.  Preţul de pornire la licitaţie este de 650 lei/ha/an, data limită 

de depunere a ofertelor este  26.05.2021 ora 9,30 la sediul Primăriei 

comunei Drăgănești. Documentaţia necesară (caiet de sarcini 

și instrucţiuni pentru ofertanţi) se pune gratuit la dispoziţia celor 

interesaţi, la sediul Primăriei comunei Drăgănești, judeţul Galaţi. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236820130, 0755124320.

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 66934, pe numele Fanaca 

Dumitra. Se declară nul. 

(266826) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr.18/1971 al lo-

cuinţei încheiat între OCLPP şi 

Savin Neculai şi Catrina, apar-

tament situat în cartier Micro 19, 

bloc N2, ap.18. Se declară nul. 

(266833) 

 • Pierdut proces verbal de 

predare primire nr.36991/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Chirilă Aurel şi 

Claudia, apartament situat în 

cartier Sid. Vest, bl.10E, ap.84. 

Se declară nul. (266841) 
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ANUNŢURI

 • Suntem cu sufl etul alături 

de prietenii noştri, Florin, 

Aurora, Cristina 

şi familie, la despărţirea 

de cel care a fost tată, 

bunic şi soţ, 

NECULAI RADU. 

Dumnezeu să îl odihnească! 

Fam. Strîmbeanu şi Simiz. 

(266838) 

 DECESE  

 • Regretăm despărţirea de 

NECULAI RADU, 

meşter tipograf 

de înaltă clasă, 

„Regele rotativei”, 

prietenul gazetarilor, 

alături de care 

a lucrat încă din anii ‘60. 

Transmitem condoleanţe 

colegei noastre, 

Aurora Radu, şi întregii 

familii îndoliate. 

Dan Plăeşu. (266824) 

 • Sunt alături de Dina, 

Felicia şi Florin 

la despărţirea dureroasă 

de cel care a fost soţ, 

tată şi bunic, 

RADU NECULAI. 

Condoleanţe 

familiei îndoliate! 

Corneliu Coltofeanu. 

(266819) 

 • Familiile Veduţă şi Vâlcu 

anunţă cu durere şi regret 

trecerea la cele veşnice 

a prietenului nostru, 

pictorul MARCEL BEJAN. 

În aceste momente grele, 

suntem alături de Doina 

şi ne rugăm ca Dumnezeu 

să-i dea putere. 

Condoleanţe! (266821) 

 • Îi suntem alături cu sufl etul 

doamnei profesoare 

Doina Marta Bejan, acum, 

în aceste momente triste, 

cand spiritul sensibil 

al soţului domniei sale, 

pictorul MARCEL BEJAN, 

s-a urcat la Cer. 

Dumnezeu să îl odihnească 

în pace și Lumină! 

Simona și Marian Antofi  

(266822) 

 • Prietenul nostru bun, 

VICTOR SMADU, 

a ales calea veşniciei. 

Odihnă veşnică 

şi Dumnezeu 

să te aibă în pază! 

Familia Fecioru. (266823) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, Elena Nedelcu, 

în aceste momente grele 

pricinuite de dureroasa 

despărţire de soacra sa, 

ANICUŢA NEDELCU. 

Transmitem sincere 

condoleanţe 

familiei îndoliate! 

Echipa Inspectoratului 

Şcolar Judeţean Galaţi. 

(266825) 

 • Pios omagiu celei care a 

fost profesor lb. română, 

franceză Gr.I, FAUR 

ELENA, plecată fulgerător 

dintre noi, sâmbătă, ora 

6.15, în oraşul Bereşti, jud. 

Galaţi. Fam. Talaşman 

Miluţă şi copiii- Daniel şi 

Monica. Dumnezeu să o 

aibă în pază pentru sufl etul 

ei bun şi blând, om de 

aleasă preţuire. A plecat 

prea devreme de la noi! 

(266829) 

 • Aducem un ultim omagiu 

celei care a fost o bună 

colegă şi colaboratoare, 

ing. LILIANA PETRESCU. 

Sincere condoleanţe 

familiei. Dumnezeu s-o 

odihnească! Conducerea SC 

ICMRS SA Galaţi. (266837) 

 • Ne despărţim

cu tristeţe de 

GHEORGHIU LILI, 

mamă şi bunică. 

Trupul neînsufl eţit 

se afl ă depus 

la Capela Ţiglina II. 

Înmormântarea 

va avea loc vineri, 

7 mai 2021, la ora 12.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Sorin, Rodica şi Cristian. 

(266850) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei Gheorghiu Sorin, 

la trecerea în nefi inţă 

a mamei sale, 

GHEORGHIU LILI. 

Dumnezeu 

să îi odihnească sufl etul 

în pace! 

Familia Ştefan. (266851) 

 • Locatarii blocului A, din 

strada Gării 65, se despart 

de vecinul şi omul de sufl et, 

ing. CRĂCIUN CONSTANTIN. 

Îl vom pomeni mereu, pentru 

rolul avut în colectivitatea 

noastră. (266855) 

 • Distinsei noastre 

colege și prietene, 

prof. Doina Marta Bejan 

un gând de alinare 

la despărţirea pentru 

totdeauna de soţul 

MARCEL BEJAN, 

reputat pictor, membru 

al UAP, fi liala Galaţi. 

Dumnezeu 

să-l aibă în paza sa! 

Sincere condoleanţe 

familiei! 

Colectivul Facultăţii de 

Litere din cadrul Universităţii 

„Dunărea de Jos” din Galaţi. 

(266854) 

 • Cu profund regret, 

anunţăm dispariţia 

fulgerătoare 

a celui care a fost 

MODIGA ILIE (LICĂ). 

Dumnezeu să-l ierte! 

Slujba de înmormântare 

va avea loc în comuna 

Găneşti, sâmbătă, 8 mai 

2021, începând cu orele 

12.00. Familia. (266849) 

 • Membrii As. de Proprietari 

nr.122, din str. Gării 65, 

regretă plecarea dintre noi 

a seniorului 

ing. CRĂCIUN CONSTANTIN, 

care a slujit toată viaţa 

Căile Ferate Române, 

având diferite funcţii 

de conducere.

 Îi mulţumim pentru tot 

ce a făcut. (266856) 

                              

Cu adâncă tristeţe anunţăm 

că iubitul nostru

NECULAI 

RADU

ne-a părăsit, trecând la cele 

veșnice. Destinul, forţa divină în 

care și-a pus mereu nădejdea, 

ca un bun credincios ce era, au 

hotărât ca efemera sa vieţuire 

pământeană să se încheie acum, în Sfânta zi de Paște. Sperăm 

că-și va găsi pacea, liniștea și odihna sufl etului pe tărâmul 

veșniciei! Cum ar putea fi  altfel pentru sufl etul său mare, plin 

de generozitate, aplecat cu mare dragoste asupra întregii 

familii,  asupra tuturor celor ce au avut șansa și bucuria de a-l 

avea coleg sau prieten. Ne va fi  greu fără minunatul soţ, tată și 

bunic dăruit nouă cu toată fi inţa sa! Le va fi  greu foștilor colegi 

din tagma aleasă a profesioniștilor tipografi ; le va fi  greu 

generaţiilor de ziariști gălăţeni, care au așteptat în sute și mii 

de dimineţi, lângă rotativa strunită de el, apariţia print 

a ziarelor la care trudiseră împreună. Îi dorim cu toţii odihnă 

și pace veșnice în paza Bunului Dumnezeu! 

Corpul neînsufl eţit este depus la Biserica „Naşterea Maicii 

Domnului“ din Vadul Ungurului, iar înmormântarea va avea loc 

astăzi, la Cimitirul „Eternitatea“, la ora 13,00.                                                       

                                                                                              Familia

C

ne

veșn

car

ca u

hot

,

meşter tipograf

ş

Trupul neîîînsufleţit

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

6

1639  u S-a terminat construirea 
bisericii „Trei Ierarhi“ din Iaşi, 
ctitorie a domnitorului Vasile 
Lupu.
1791  u Palatul Luvru din Paris a 
fost transformat în muzeu.
1856  u Se naşte SIGMUND FREUD 
(m. 1939), neurolog, psihiatru şi 
filosof austriac.
1859  u Încetează din viaţă 
ALEXANDER von HUMBOLDT 
(n. 1769), naturalist, arheolog, 
explorator, geograf german.
1861  u Se naşte RABINDRANATH 
TAGORE (m. 1941), scriitor, pictor 
indian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1913).
1895 - u Se naşte RUDOLF 
VALENTINO (m. 1926), actor 
italian.
1914  u Se naşte, la Galaţi, 
CONSTANTIN EMIL [TICU] 
ARĂMESCU (m. 1966), sculptor. 
Din 1948, stabilit în SUA. Lucrări 
ale sale se af lă şi la Muzeul de 
Artă Vizuală din Galaţi.
1938  u Încetează din viaţă 
OCTAVIAN GOGA (n. 1881), poet, 
publicist, om politic.
1949  u Se naşte TEODOR 
PARAPIRU, prozator, eseist, 
publicist, ziarist, editor, pedagog.
1961  u Încetează din viaţă 
LUCIAN BLAGA (n. 1895), 
poet, dramaturg, filosof, eseist, 
memorialist.
1992  u Încetează din viaţă 
MARLENE DIETRICH (n. 1901), 
actriţă germană, laureată cu 
Legiunea de Onoare a Franţei, cu 
Medalia Libertăţii. Din 1930, se 
stabileşte în SUA, devenind, în 
1939, cetăţean american.
1994  u Inaugurarea oficială 
a tunelului de sub Canalul 
Mânecii, cu o lungime de 50,3 de 
kilometri.
2004  u Se dezveleşte, la Galaţi 
[în Parcul Libertăţi]), bustul 
hatmanului ucrainean Ivan 
Stepanovici Mazepa, operă a 
sculptorului Gheorghe Tănase. V.G.

Orson Welles, 
iniţiatorul 
unei 
noi ere 
în cinema
Regizor, scenarist, magnat, 

cineast, „iniţiator al unei noi ere 

în fi lmul american, depășind cu 

mult gustul epocii și așteptările 

publicului, personaj «bigger than 

life» prin geniul său de sorginte 

renascentistă - iată parametrii 

unei existenţe și, implicit, ai 

unei opere plasate sub semnul 

excepţionalului“.

George Orson Welles (născut, 6 
mai 1915 - decedat, 10 octombrie 
1985), fi u al unei familii înstărite, 
tatăl său fi ind un industriaș pa-
sionat de invenţii, a urmat între 
1926-1930 Todd School din Wood-
stock, Illinois, apoi Academia de 
Arte din Chicago.

La vârsta de 16 ani, călătorește 
în Europa (în Irlanda). Se prezin-
tă în faţa directorului Teatrului 
„Guild“ din Dublin, pretinzând 
că are 25 de ani și că este un 
mare star american. Este ime-
diat acceptat. Prima sa apariţie 
pe scenă a fost în rolul principe-
lui Wurttemberg, în piesa „Jew 
Suss“.

În 1934, organizează 
un festival de teatru la 
Woodstock și se întoar-
ce în Europa în compa-
nia trupei de teatru a 
Catharinei Cornell, 
jucând cu succes roluri 
shakespeariene pe sce-
nele de pe Broadway.

În perioada următoare, întors 
defi nitiv din America, fondează 
împreună cu John Houseman, în 
cartierul Harlem din New York, 
„Negro People Theatre“ - care se 
deschide, în 1936, cu „Macbeth“. 
Fondează apoi „Mercury Thea-
tre“ - care își deschide porţile, 
în noiembrie 1937, cu „Julius 
Caesar“.

Orson Welles regizează în 
această perioadă piese de teatru, 
pe care le transpune și radiofonic, 
pentru postul CBS. Este foarte 
cunoscut pentru transpunerea 
și interpretarea excepţională a 
romanului „Războiul lumilor“, 
scris de G. H. Welles.

Din 1940, începe să regizeze 
fi lme și să-și croiască, totodată, o 

carieră de actor de cinema. Prin-
tre cele mai importante creaţii 
regizorale ale lui Orson Welles 
se înscriu: „Cetăţeanul Kane“, 
„Othello” (1952) - Marele Premiu 
la Festivalul de la Cannes, „Proce-
sul“, „Falstaff“, la care se adaugă 
prestaţia sa actoricească în „Jane 
Eyre“ și „Moby Dick“.

A fost căsătorit de trei ori, 
cu Virginia Nicholson, cu Rita 
Hayworth și cu Paula Mori. Cu 
fi ecare soţie a avut câte un copil 
(două fi ice și un fi u).

În 1982, președintele Franţei 
Francois Mitterand i-a oferit lui 
Orson Welles „Legiunea de Onoa-
re“, ca răsplată pentru munca 
depusă la pelicula „Cetăţeanul 
Kane“. . V.G.

fi lm
Actor, regizor, scenarist şi producător

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  înnorat, fi ind preconizate averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 

22 grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mer-

curul în termometre va coborî până la circa 

11 grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii, 

de circa 49 la sută. Vântul va atinge o vite-

ză de până la 8 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 756 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 60 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:50 am

apune

58:20 pm

meteo 6 mai România & Europa 

Timişoara

17  88

Cluj

16  88

Bucureşti

24 1212

Galaţi

22 1111

Constanţa

17 1212

Braşov

15  99

Londra

11  22

Paris

12  77

Madrid

24  88
Roma

21 1212

Chişinău

 21 1111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură, grafică, sculptură 
şi artă decorativă „Confirmări“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“. 
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. 
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. 
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Flori 

subterane din România“, „Cu apele curate“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Galaţiul 
nocturn“, „Cuiburile păsărilor migratoare“, 
„Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni 
până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză 
pentru dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ziua de azi poate însemna 

asumarea un nou început.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, apar noi perspective.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Optimismul tău este astăzi 

contagios.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Universul îţi trimite azi mai multe 

mesaje subtile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

O zi marcată de iubire.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te concentrezi asupra 

chestiunilor bănești.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este indicat să nu acţionezi 

impulsiv și superfi cial.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este cazul să mergi azi de la o 

extremă la alta.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

O experienţă reușită pe plan 

profesional.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ţi se recomandă să nu mai 

amâni discuţiile importante și 

luarea deciziilor majore.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Șanse mari să te reorientezi din 

punct de vedere profesional. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Pare a se concretiza o propunere 

profi tabilă venită din afara sferei 

de activitate.

horoscop
6 mai

fi lmul zilei
JOI, 6 MAI 

remember
L. Frank Baum (1856-1919)

Scriitorul american Lyman 
Frank Baum s-a născut pe 15 
mai 1856, la Chittenango, în 
New York. Când a împlinit 14 
ani, tatăl său, un om de afaceri 
înstărit, i-a dăruit o mică presă 
de tipar, cu ajutorul căreia, 
împreună cu fratele său, a 
început să publice un ziar, 
care conținea poezii, articole, 
editoriale și puzzle-uri. La 17 
ani, a editat un nou ziar, „The 
Empire“, și o revistă pentru 
colecționarii de timbre. A 
lucrat și ca vânzător, reporter, 

actor, a fost proprietar al unei 
tipografi i.

Îi plăcea să povestească și să 
asculte povești, dar și jocurile de 
cuvinte îl încântau. Şarmul său 
i-a atras atenția studentei Maud 
Grage, cu care s-a căsătorit în 
noiembrie 1882. Înainte de 
căsătorie, a scris melodrama 
„The Maid of Arran“, care a 
devenit imediat un succes local. 
Deși a publicat mai multe cărți, 
Baum și-a câștigat popularitatea 
datorită cărții „Vrăjitorul din 
Oz“ - apariție 1900, care a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

222 CM

282 CM

317 CM

- 11 cm

- 5 cm

- 4 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

318 CM

252 CM 

199 CM

- 2 cm

- 1 cm

- 3 cm

MISIUNE DE SALVARE 
PRIMA TV. ora 20,00, acţiune, 2021, coprod.

  Cu: Gary Dourdan, Serinda Swan, Robert Knepper, Ernie Hudson,  u

Andy Garcia

Titlu original: Redemption Day u

 Când Kate, dragostea vieţii sale, este răpită şi reţinută pentru răscumpărare de 
către terorişti, eroul de război Brad Paxton începe o cursă contracronometru, într-o 
operaţiune îndrăzneaţă, care îl pune în faţa celor mai puternice şi întunecate forţe.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Giuvaierul palatului (R)

12:30 Romania veritabilă

13:00 Ediţie specială

13:30 Pofticioşi, la cratiţă!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Giuvaierul palatului

18:30 Handbal feminin:          

CSM Bucureşti - Rapid 

Bucureşti

20:00 Telejurnal

20:50 Destinaţia Eurovision

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Blochin: La graniţa legii

Germania, Crimă
00:00 Telejurnal

00:45 Ferma Animalelor (R)

Marea Britanie, Animaţie
02:05 Pofticioşi, la cratiţă! (R)

02:35 Blochin: La graniţa legii 

(R)

Germania, Crimă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Banditele

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Western

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Foc încrucişat (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:25 Observator

23:00 Burlacul

02:00 Acces direct (R)

04:00 Autobuzul 657 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Patria mea esti tu

Turcia, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Survivor Romania

23:30 La rascruce

Turcia, Dramă
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:00 O zi minunată în cartier

07:50 Rocky

1976, sports, dramă
09:50 Jungleland

2019, dramă
11:20 Bolt

2008, animaţie, comedie
12:55 Sufl et de muzician

2020, romance, dramă
14:20 4 copii şi o creatură

2020, familie, fantasy
16:10 Regatul de gheaţă

2013, animaţie, comedie
18:00 Rocky 2

1979, sports, dramă
20:00 Fata din vale

2020, comedie, muzical
21:40 Crede, ascultă, ucide - 

Ep. 5

2021, crimă, documentar
22:35 Allen contra Farrow -      

Ep. 4

2021, documentar
23:50 Agentul 007 

contra GoldenEye

1995, acţiune, spy

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Glasul inimii (R)

09:00 Mystic

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Misterele Aurorei 

Teagarden: Casa familiei 

Julius

15:50 Ziua cu stil

16:00 Handbal feminin: Măgura 

Cisnădie - HC Zalău

17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Secretul mamei mele

22:50 Veniţi de gustaţi!

23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

23:50 Ziua cu stil (R)

00:00 Câştigă România! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 6 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 5 mai

devenit cea mai vândută carte 
a anului. A completat feeria 
teritoriului imaginar Oz cu 
încă treisprezece volume. Au 
urmat şi alte povestiri bazate pe 
fi cțiune și meleaguri magice.

A încetat din viață pe 6 mai 
1919. . V.G.
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Soţul, cu 
„Burlacul“ - 
nevasta, la cuţite

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Boxeri români (2)
ORIZONTAL: 1) … (Leonard; campion mondial în 1995 şi campion european în u

1996 şi 1997). 2) Pene pentru despicat butuci - … (Aurel; campion european în 

1936 şi 1938; primul boxer român care a urcat în ring la Madison Square Garden 

şi singurul român care şi-a construit o carieră în boxul profesionist american). 3) 

Arbore fructifer - … (Cristian; deţinător al centurii WBO). 4) Vas de lut – Asociacion 

Espanola de Afectados por Limfomas (siglă) – Lovit din spate! 5) … (Bogdan; învins 

în 2018 în meciul pentru titlul mondial WBA la categoria grea) – Vrăjitor din vechime. 

6) Tijă fi letată – Finale la turf! 7) … (Costică; laureat cu bronz la Montreal,în 1976). 8) 

Chelner-şef,de pe vremuri - … (fraţii Calistrat şi Simion,multipli campioni naţionali). 

9) Carie… la molari! – Patru…la latină – Unitate statală. 10) … (Lucian; câştigător al 

titlului european la trei categorii diferite, este considerat a fi  cel mai bun boxer din 

epoca interbelică) – Ofertă neprotocolară.

VERTICAL: 1) Vers format din două picioare metrice – Trupul ca întreg anatomic. u

2) Înconjurul unui loc – Prefi xul vieţii. 2) Băutura marinarului (var.) – Unele în pielea 

goală. 4) Potrivite la corp! – Podoabe din metal scump. 5) Federaţia Internaţională a 

Comunităţilor Educative (siglă) – Spus la greu – Vas gol! 6) Scris în iambi. 7) Eşarfă de 

blană pentru dame – Actor român (Dan). 8) Nimicul în exprimare populară – Cavernă 

subterană. 9) Cere un surplus – Senzaţii de frig,însoţite de tremur. 10) A interpreta 

o melodie – Utah Valley Astronomy Association (siglă). Dicţionar: NUŢU. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 T

2

3

4

5

6

7

8

9

10 P C
Dezlegarea jocului „Boxeri români (1)“ de ieri:

Orizontal: u BUTE, MONEA, ALEXE, MITU, LEU, VASTAG, TIGNAL, UPU, A, EOD, TIAS, 
TR, RACAR, T, ORI, ATEU, DIACONU, NA, OBREJA, FIR, MIEL, LINCA.

sudoku

Dezlegarea jocului „Masă… mare“ de ieri:
Orizontal: u

F, M, P, COBORAT, SUBITA, M, MACINIS, PATA, ALA, T, CURATA, RA, LUNTRE, AA, L, II, 
MIRA, TAUR, VU, AP, TR, TALC, R, CONTESTARE, RACIT, SET.

integramă 
Meci… de meci

Bucată 
muzicală

A face o 
alegere

Nou-născut

…

…

Amanţi 
din iatac

Sigur, 
asta e

Lipsit de 
folos

Verde ca 
bradul

Ne priveşte 
de sus

Face pe 
durul (pl.)

Purtătoare 
de grade

Săltări

Curte la 
parter!

Tunse 
scurt!

Lovite cu 
ciocanul

Trecerea 
apelor

Urcată în 
şură!

…

Lipsite de 
toate cele

Ţine de un 
spectacol

Dana 
Tudor

Semn de 
trecere

Prezentată 
la plată

Inimă de 
metal!

Moşie 
boierească

Singură!

Ros de 
vreme

Ultimele 
din faţă!

Are timp 
destul

Tăiată!

Date de 
gol

Iuţi în 
mişcare

Tras pe 
margini!

Ţine la 
cultură

Unică!

A se 
expune 

periculos

Strânse 
ghem

7

9 6 5 4

2 3 1

5 1 9 7

3

4 2

9 7 3

1 8

6 2 5

5 7 6

4

2 8 1 9

5 3 1
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8 9 7

7 5

9 4 2

3 6 8
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9 4 3 2 5 1 6 8 7

7 1 5 8 6 4 9 3 2

2 8 6 3 7 9 1 4 5

8 7 1 9 4 5 3 2 6

5 3 4 6 2 8 7 1 9

6 9 2 1 3 7 8 5 4

4 5 9 7 8 3 2 6 1

1 2 8 5 9 6 4 7 3

3 6 7 4 1 2 5 9 8

1 8 3 6 9 2 7 4 5

7 2 4 5 3 1 8 9 6

6 9 5 7 4 8 3 1 2

9 5 6 3 1 7 4 2 8

4 1 7 2 8 5 6 3 9

8 3 2 9 6 4 1 5 7

2 4 8 1 7 9 5 6 3

3 7 9 4 5 6 2 8 1

5 6 1 8 2 3 9 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Primul bărbat, din patru 
litere, întreabă soţul.
- Nicu, răspunde soţia. 2

Bărbate, zi-mi ceva să mă simt 
femeie.
- Nu ştii să parchezi maşina. 

> Comparaţie. N-are dulceaţa, 
empatia şi nici farmecul Ginei 
Pistol. Ştiu, sună cam răutăcios, 
poate, dar aceasta este prima 
impresie pe care mi-a creat-o noua 
prezentatoare a emisiunii „Chefi  la 
cuţite“, Irina Fodor. Recunosc, mi-e 
încă proaspătă în minte imaginea 
ei de prezentatoare la „Vocea 
României“ de la Pro Tv. Realitatea 
este aceea că Irina Fodor o 
înlocuieşte pe Gina Pistol, care e în 
concediu de maternitate. Fireşte, 
Irina are experienţă ca om de 
televiziune, dar… nu e Gina Pistol. 
Şi nu e deloc o misiune simplă 
să preiei din mers o emisiune 
care are deja o gazdă îndrăgită 
de public, a cărei imagine este 
asociată din start cu Chefi i: „Nu a 
fost deloc uşor să preiau un proiect 
de la jumătate, pentru că a trebuit 
să prind fi rul poveştii pentru 
fi ecare concurent din mers, să fi u 
pe fază la glumele „interne“ ale 
chefi lor şi să am atenţie sporită 
la regulile probelor, aşa că sper 
ca publicul să îmi ierte micile 
stângăcii de început de drum“, a 
spus Irina Fodor. Pe de altă parte, 
Gina i-a predat ştafeta într-un 
mod admirabil şi emoţionant. 
Principalul cusur al Irinei, dacă se 
poate spune aşa, este că e nevasta 
lui Răzvan Fodor, prezentatorul 
„Burlacului“. Dacă ar fi  fost invers, 
adică Irina ar fi  prezentat prima 
o emisiune la Antena 1 poate că 
bârfele ar fi  fost mai moderate… 
Câţi ar fi  acuzat că Irina şi-a 
angajat soţul la Antena 1?! .

reţeta zilei
Ciuperci 
Pleurotus 
la grătar

INGREDIENTE. 1 caserolă ciuperci Pleu-

rotus, 4 căţei usturoi, 5 fi re pătrunjel, 4 linguri ulei 

de măsline, oregano, 1 lingură suc de lămâie, sare;

PREPARARE. Se şterg ciupercile. Se taie 

codiţele. Se ung cu ulei. Se curăţă şi se taie felii 

doi căţei de usturoi. Ceilalţi doi se fac mujdei, cu 

uleiul de măsline. Se toacă pătrunjelul. Se încinge 

o tigaie grill. Se aşază ciupercile. Se presară sare 

şi se prăjesc pe ambele părţi. Se scot într-un bol. 

Fiecare tură se presară cu o priză de pătrunjel 

şi una de oregano, câteva felii de usturoi şi puţin 

mujdei. Acoperiţi bolul. Amestecaţi uşor ciupercile, 

adăugând sucul de lămâie şi sare. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

În faţa 
icoanei!

Plin de 
stil!

Orientare 
de stânga!

Singură
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A SCĂZUT 

NUMĂRUL 

CUNUNIILOR CIVILE
GALAŢI. Starea de urgenţă 

și, mai apoi, cea de alertă au avut ca 

efect indirect și o scădere importantă 

a numărului căsătoriilor, fenomenul 

fi ind vizibil în statisticile ofi ciale. 

> pag. 03

FC UNIVERSITATEA, 

DOAR UN PUNCT 

ÎN PLAY-OFF
FOTBAL. În ultima etapă a 

turului fazei de play-off a Ligii I de 

fotbal feminin, gălăţencele de la FC 

Universitatea au pierdut, ieri, pe teren 

propriu, întâlnirea cu Vasas Femina 

Odorheiu Secuiesc. > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 8 mai 2021

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

17 joi

4 - 8 mai 2021
17

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

O nouă descoperire la Observatorul 
Astronomic Galaţi
ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

În luna aprilie a anului 2021, 
la Observatorul Astronomic 
din cadrul Complexului Muze-
al de Științele Naturii „Răsvan 
Angheluță”, a fost descoperită 
variabilitatea stelei HD 33564 
(având numele intern de Galați 
V24), care poate fi  văzută cu 
ochiul liber atunci când obser-
văm cerul departe de poluarea 
luminoasă a marilor orașe. Mag-
nitudinea aparentă (strălucirea 
aparentă) a acestei stele din 
constelația Girafa (Camelopar-
dalis) este de 5,09 m, iar atunci 
când observăm cerul cu ochiul 
liber din zone întunecate, mag-
nitudinea stelelor pe care le pu-

tem vedea este mai mare de 6 m. 
Constelația Girafa este circum-
polară pentru țara noastră, ceea 
ce înseamnă că steaua HD 33564 
este vizibilă tot timpul anului 
din România. Aceasta este ușor 
de identifi cat pe cer, deoarece se 
găsește foarte aproape de Steaua 
Polară. HD 33564 este o stea vari-
abilă cu amplitudine mică de tip 
Delta Scuti (DSCT). Această stea 
este situată la o distanță de apro-
ximativ 68,3 ani-lumină, fi ind 
relativ apropiată față de Pământ. 
În luna septembrie a anului 2005 
a fost descoperită o planetă ma-
sivă care orbitează această stea. 
Planeta are masa de 9,1 ori mai 
mare decât masa lui Jupiter și 
orbitează steaua HD 33564 în 
388 de zile. Planetele din afara 

Sistemului Solar se numesc exo-
planete sau planete extrasolare. 
Acestea orbitează alte stele, iar 
până la 1 aprilie 2021 existau 
4.704 de exoplanete confi rmate.

Echipa care a descoperit este 
formată din Ovidiu Tercu – co-
ordonatorul Observatorului As-

tronomic din Galaţi și Gabriel 
Neagu, membru al Astroclubu-
lui ”Călin Popovici”. La Obser-
vatorul Astronomic din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii „Răsvan Angheluţă” Ga-
laţi au fost descoperite 24 de stele 
variabile.      . 

CU OCHII ȘI SUFLETUL PRINTRE STELE  . PASIUNE

Președintele Consiliului Jude-
țean (CJ) Galați și al Asociației 
de Dezvoltare Intercomunitară 
- Serviciul Regional Apă Galaţi, 
Costel Fotea, anunță aprobarea 
de noi proiecte pentru dezvolta-
rea infrastructurii de apă şi cana-
lizare în judeţul Galaţi, care vor 
fi  implementate de compania Apă 
Canal SA.

”Sunt proiecte care vin în 
completarea amplelor investiţii 
pe care le realizăm în peste 20 de 
localităţi din judeţ, cu fi nanţare 
de la Uniunea Europeană. Consi-
liul Judeţean Galaţi a emis deja o 
parte din documentația necesară 
pentru extinderea capacităţii de 
captare a apei în localitatea Ca-
vadineşti, astfel încât să nu fi e 

restricţionată furnizarea de apă 
în perioadele în care este consum 
mare. În plus, CJ este aproape şi 
de fi nalizarea procedurii de au-
torizare pentru dublarea reţe-
lei de apă din satul Vădeni”, a 
menționat Costel Fotea, pe pagi-
na de Facebook.

În acest moment, Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară are 

investiţii de peste 220 de milioane 
de euro pentru dezvoltarea rețelei 
de apă și canalizare în judeţul Ga-
laţi. Astfel, se realizează cu bani 
europeni sute de kilometri de re-
ţele de apă şi canalizare, stații de 
epurare, foraje și staţii de tratare 
a apei. În acest moment, investi-
ţia este realizată în proporție de 
50 la sută.  . G.I.M.

proiecte

Investiţii în infrastructura de apă și canalizare
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